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Πολιτισ ός ίσω α ό τα κάγκελαΠολιτισμός πίσω από τα κάγκελα
■ Φρούριο Ιτζεδίν -Εγκληματικές Φυλακές Καλαμίου



διαδρομές ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ�ΕΚΔΟΣΗ

10�Δεκεμβρίου�20162
γι

ορ
τά

ζο
υν

γι
ορ

τά
ζο

υν

11/12

ΔΑΒΙΔ,

ΑΔΑΜ,

ΔΑΝΑΗ,

ΑΒΡΑΑΜ,

ΕΥΑ,

ΙΣΑΑΚ,

ΜΕΛΧΙΣΕΔΕΧ,

ΡΑΧΗΛ,

ΡΕΒΕΚΚΑ,

ΡΟΥΜΠΙΝΗ,

ΣΑΡΑ

12/12

ΣΠΥΡΙΔΩΝ

13/12

ΑΡΗΣ,

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ�

14/12

ΛΕΥΚΗ

15/12

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ,�

ΑΝΘΗ,

ΣΥΛΒΙΑ�

16/12

ΘΕΟΦΑΝΩ,�

ΜΟΔΕΣΤΟΣ

σελσελ. 3 - 7 ~ Πολιτισ ός σινε άΠολιτισμός, σινεμά

σελσελ. 8 - 9 ~ Πολιτισ ός ίσω α όΠολιτισμός πίσω από
τα κάγκελατα κάγκελα

σελσελ. 10 ~ Συνέντευξη ε τονΣυνέντευξη με τον
Χρήστο ΚεχαγιόγλουΧρήστο Κεχαγιόγλου

σελσελ. 11 ~ Αφορ ή βιβλίαΑφορμή, βιβλία

σελσελ. 12 ~ Παιδότο οςΠαιδότοπος

σελσελ. 13 ~Παιχνίδια ιαςάλληςΠαιχνίδια μιας άλλης
ε οχήςεποχής... 

σελσελ. 14  ~ΠαντελήςΠρεβελάκηςΠαντελής Πρεβελάκης 

σελσελ. 15  ~ Εναςα ρόβλε τοςΕνας απρόβλεπτος
Νο ελίσταςΝομπελίστας

σελσελ. 16 ~ Υγεία βόταναΥγεία & βότανα 

εριεχό εναπεριεχόμενα

με αφορμή την εορτή του Αγίου
Ελευθερίου, το Φρούριο Ιτζεδίν
ανοίγει τις βαριές πύλες του για
το κοινό στις 14 και 15 Δεκεμβρί-
ου για τον εσπερινό και τη θεία
λειτουργία στο ομώνυμο εκκλη-
σάκι που βρίσκεται εντός του.
Στο σημερινό μας αφιέρωμα ανα-
καλύπτουμε κάποιες άγνωστες
για τους περισσότερους πτυχές
της ιστορίας του Φρουρίου Ιτζε-
δίν που αφορούν τον πολιτισμό,
ο οποίος πάσχιζε να ανθίσει
πίσω από τα κάγκελα των Εγκλη-
ματικών Φυλακών Καλαμίου.

diadromes@haniotika-nea.gr
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Χάνς Μέμλινγκ (Hans
Memling), «Δύο άλογα και μια

μαϊμού σε ένα τοπίο
(Αλληγορία του αληθινού

έρωτα;)»,  1485-1490,
Ρόττερνταμ, Museum Boijmans

Van Beuningen

ττο έργο “Τα δύο άλογα με μια μαϊμού σε
ένα τοπίο” συγκαταλέγεται στα αινιγματικά
εκείνα αριστουργήματα της παγκόσμιας τέχνης
που απασχόλησαν και πρόκειται να εξακολου-
θούν να απασχολούν γενεές ιστορικών τέχνης
με απώτερο στόχο την επίλυση του γρίφου
που το συνοδεύει. Αποτελώντας κατά πάσα πι-
θανότητα ένα ζευγάρι με το “Πορτραίτο νεα-
ρής γυναίκας με γαρύφαλλο” του μουσείου
Μετροπόλιταν της Νέας Υόρκης, το έργο απο-
δίδεται κατά κοινή αποδοχή στο Χάνς Μέμ-
λινγκ. Οι ίδιες διαστάσεις, η ένταξη του
εκάστοτε θέματος σε ένα πανομοιότυπο αρχι-
τεκτονικό πλαίσιο και οι καταφανείς τεχνοτρο-
πικές-υφολογικές ομοιότητες στην απόδοση
του τοπίου μαρτυρούν το χέρι ενός κοινού δη-
μιουργού, αν και δε θα πρέπει να αποκλει-
στούν παρεμβάσεις και από μέλη του
εργαστηρίου του. Εχει βάσιμα υποτεθεί, ότι τα
δύο έργα πιθανότατα αποτελούσαν τις εξωτε-
ρικές πτέρυγες ενός τριπτύχου με κεντρικό
θέμα απεικόνισης την παράσταση της Πανα-
γίας με το Θείο Βρέφος και τους δύο αφιερω-
τές - παραγγελιοδότες. Στις γαμικές - ερωτικές
παραπομπές του θέματος παραπέμπουν τόσο
το γαρύφαλλο που κρατά στα χέρια της η ευ-
γενής δεσποσύνη, το ντύσιμο της οποίας υπη-
ρετεί πιστά τις ενδυματολογικές επιταγές της
αυλής της Βουργουνδίας γύρω στα 1470, όσο
και η εικονολογική ερμηνεία του μοτίβου των
δύο αλόγων. Στη μεσαιωνική αυλική ποίηση το
άλογο αντιπροσώπευε τον ερωτευμένο άνδρα
αριστοκρατικής καταγωγής. 

Ενώ μία θεωρία εκφράζει την άποψη ότι το
καφέ άλογο που ανασηκώνει το βλέμμα, στρέ-
φοντάς το προς τη δεσποσύνη, θα μπορούσε
να αποτελεί τη συμβολική προσωποποίηση
του εκλεκτού της καρδιάς της, με τη νεαρά κο-
πέλα να αποδίδεται μια δεύτερη φορά αλλη-
γορικά στο άλογο που σκύβει να πιει από την
πηγή, μια έτερη ερμηνεία πριμοδοτεί την αφη-
ρημένη διάσταση του ζεύγους των αλόγων όχι
όμως ως παραπληρωματικές, αλλά ως συγ-

κρουόμενες αυτή τη φορά δυνάμεις -το καφέ
άλογο που δε σκύβει να πιει νερό ως σύμβολο
αντίστασης στις σαρκικές επιθυμίες, σε αντί-
θεση με τον λευκό εταίρο του που παραδίδεται
αμαχητί σε αυτές και με τον ιππεύοντα πίθηκο
ως επιτατικό στην περίπτωση αυτή σύμβολο
μωρίας- αναγνωρίζοντας καθ’ αυτόν τον
τρόπο στο έργο μια ευφάνταστη “Αλληγορία
του Αληθινού Ερωτα”.

Επιμέλεια: ΜΙΧΑΛΗΣ ΧAΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ιστορικός Τέχνης - Αρχαιολόγος

Humboldt Universität zu Berlin

lastjudgment1540@hotmail.com



ηηεσπερίδα πραγματοποιήθηκε  στο
πλαίσιο της έκθεσης που φιλοξενεί-
ται στο ΚΑΜ, με σκίτσα και φωτο-
γραφίες Φινλανδών αρχιτεκτόνων
από την Ελλάδα.

Μιλώντας στις “διαδρομές” ο κ.
Βαρουδάκης ανέφερε κάποια στοι-
χεία από την κατασκευή τονίζοντας
ότι «το Ορεσουντ είναι ένας πορθ-
μός, μια θάλασσα, η οποία χωρίζει τη
Δανία από τη Σουηδία. Ανάμεσα σ’
αυτή τη θάλασσα δημιουργήθηκε το
1999 μια καλωδιωτή γέφυρα μήκους
8χλμ. που ξεκινάει από την Κοπεγ-
χάγη και καταλήγει σε ένα τεχνητό
νησί, όπου μετατρέπεται σε μια υπο-
θαλάσσια σήραγγα 4 χλμ, ως την
πόλη Μάλμε της Σουηδίας. Το ταξίδι
ανάμεσα στις δύο χώρες διαρκεί
μόνο 35 λεπτά. Παρότι δύο κράτη με
πολύ συγγενή ήθη, έθιμα, γλώσσα
και βιωτικό επίπεδο, έχουν δημιουρ-
γήσει από το 1999 που ενώθηκαν με

την γέφυρα αυτή -η οποία είναι και η
μεγαλύτερη στη Ευρώπη- μια νέα οι-
κονομικοκοινωνική κατάσταση, που
έχει φέρει και κάποιους καρπούς

πάνω στη αρχιτεκτονική και των δύο
πόλεων (σ.σ. Κοπεγχάγη και Μάλμε).
Ενθεν και ένθεν έχουν κτιστεί κτήρια
και υπερσύγχρονες κατασκευές που

αποτελούν σήμερα πρότυπα για πολ-
λές ευρωπαϊκές χώρες. Η γέφυρα
παράλληλα αποτελεί σύμβολο δύο
χωρών που αποφάσισαν να καταρ-
γήσουν τα σύνορά τους, δημιουρ-
γώντας μια κοινή περιοχή για τα δύο
έθνη». Ο κ. Βαρουδάκης υπογράμ-
μισε ακόμα ότι «το θαύμα αυτό της
μηχανικής των αρχιτεκτόνων θέ-
λουμε να δείξουμε στο κοινό, που το
ενδιαφέρει η αρχιτεκτονική και όχι
μόνο, αλλά παράλληλα να επισημά-
νουμε και να καταδείξουμε μια πε-
ριοχή της Ευρώπης, που είναι
άγνωστη σε πολλούς Ελληνες ή δεν
την έχουν επισκεφτεί, ενώ πραγμα-
τικά αξίζει τον κόπο». 

Ο κ. Βαρουδάκης επεσήμανε ότι
«τόσο η Κοπεγχάγη όσο και το
Μάλμε με τη συγκεκριμένη γέφυρα
αναπτύχθηκαν οικονομικά, ενώ
μέρος της ευμάρειας των κατοίκων

των δύο αυτών κρατών, οφείλεται
στη σύνδεση τους με την γέφυρα
αυτή». «Μέρος του “ευ ζην’’ λοιπόν
για τις πόλεις αυτές, οφείλεται είτε
το θέλουμε είτε όχι στην αρχιτεκτο-
νική», κατέληξε ο κ. Βαρουδάκης.
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Ενα θαύμα της μηχανικής, η
γέφυρα του Ορεσουντ που
συνδέει τη Δανία με τη Σουη-
δία παρουσιάστηκε το βράδυ
της Πέμπτης στο Κέντρο Αρ-
χιτεκτονικής της Μεσογείου
(Κ.Α.Μ.), από τον πρόεδρο της
Κ.Ε.Π.ΠΕ.ΔΗ.Χ. - Κ.Α.Μ. αρ-
χιτέκτονα Γεώργιο Βαρουδάκη. 

Ξεναγήσεις 
στην έκθεση

Στο πλαίσιο της έκθεσης “Φιν-
λανδοί αρχιτέκτονες με το
βλέμμα στην Ελλάδα” θα πραγ-
ματοποιηθεί ξενάγηση από την
επιμελήτρια της έκθεσης Αμαλία
Κωτσάκη, την Τετάρτη 14 Δε-
κεμβρίου στις 7:30μ.μ.

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ ΣΕ ΟΜΙΛΙΑ ΣΤΟ Κ.Α.Μ.

Η αρχιτεκτονική ως φορέαςΗ αρχιτεκτονική ως φορέας
οικονο ικο κοινωνικής αλλαγήςοικονομικο-κοινωνικής αλλαγής

ΜΑΝΩΛΗΣ ΜΑΡΚΑΝΤΩΝΑΚΗΣ

ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ

Εκδηλώσεις λόγου
και μουσικής

Σεμινάριο από τον Σάκη Παπαδημητρίου και τη Γεωργία Συλ-
λαίου με θέμα τη σχέση μουσικής - κινηματογράφου θα πραγ-
ματοποιηθεί την Πέμπτη 15/12 στις 10 το πρωί στη Δημοτική
Πινακοθήκη. 

Η εκδήλωση γίνεται στο πλαίσιο της έκθεσης “Χρόνος Διάφα-
νος” και όπως αναφέρεται στη σχετική ανακοίνωση, το σεμινά-
ριο παρέχεται δωρεάν και οι θέσεις είναι περιορισμένες. 

Δηλώσεις συμμετοχής στη γραμματεία της Πινακοθήκης - τηλ.
28210 92294. 

Επίσης, κινηματογραφική προβολή του έργου “Το πράσινο δω-
μάτιο” του François Truffaut θα γίνει τη Δευτέρα 12 Δεκεμβρίου
στις 9μ.μ.

Στη μεταπολεμική Γαλλία ένας δημοσιογράφος μιας επαρχιακής
εφημερίδας προσπαθεί να συνέλθει από τα χτυπήματα του Β’
Παγκοσμίου Πολέμου. Κάποτε συναντά μια γυναίκα που κρύβει
πολλά και θα παίξει σημαντικό ρόλο στη ζωή του.

Πρωταγωνιστούν: Φρανσουά Τρυφώ, Ναταλί Μπάιγ, Ζαν Ντα-
στέ. Ετος παραγωγής: 1978. Διάρκεια: 94’.

ΣΤΟ “BLOW”

Μουσική βραδιά με
τον Λεωνίδα Μαριδάκη

Ο τραγουδοποιός Λεωνίδας Μαριδάκης εμφανίζεται σήμερα
Σάββατο στις 10μ.μ. στο Blow (Σαρπηδόνος 6). Θα παρουσιάσει
σόλο, με την κιθάρα του, τραγούδια από τη δισκογραφία του,
από το τρίτο του άλμπουμ που ετοιμάζει αυτόν τον καιρό αλλά
και διασκευές τραγουδιών του ελληνικού πενταγράμμου.

• “Ανθρωποι και γεγονότα συνθέ-
τουν το DNA των Χανίων. Από την
Αποφράδα Μέρα στον προσωπικό
αγώνα του σήμερα” του Αντώνη Χου-
δαλάκη, στο κτήριο των Στρατώνων
του Φρουρίου Φιρκά. Λειτουργεί κα-
θημερινά 10π.μ. - 5μ.μ. έως τις 23 Δε-
κεμβρίου. 

• Εκθεση με σκίτσα και φωτογρα-
φίες Φινλανδών αρχιτεκτόνων από
την Ελλάδα στο Κέντρο Αρχιτεκτονι-
κής Μεσογείου έως τις 17 Δεκεμ-
βρίου. Ωρες λειτουργίας: καθημερινά
11π.μ.-2μ.μ. και Τετάρτη 6μ.μ.-9μ.μ.. 

• Εκθεση αφίσας “Τυπογραφία: πα-
ρελθόν, παρόν και μέλλον” στο Μου-
σείο Τυπογραφίας, στο ΒΙΟ.ΠΑ.
Χανίων, στη Σούδα. 

• Εκθεση ζωγραφικής του Χρήστου
Κεχαγιόγλου με τίτλο “Καταφύγια
έρωτος” στην Αίθουσα Τέχνης Β. Μυ-
λωνογιάννη (Χαρ. Τρικούπη 14) έως
τις 20 Δεκεμβρίου. Είναι ανοικτή για
το κοινό 11π.μ. - 1μ.μ. και 6μ.μ. - 9μ.μ.
καθημερινά εκτός Κυριακής. 

• Στον Xώρο Τέχνης Χανίων έκθεση
μικρών έργων 300 καλλιτεχνών με
τίτλο “Ολύμπια όντα σε απόδραση”.
Θα διαρκέσει ως τις 28 Φεβρουαρίου
και λειτουργεί απο Δευτέρα εως Πα-
ρασκευή 10π.μ. - 1μ.μ. και 7μ.μ. -
9μ.μ. 

• Εκθεση με κινηματογραφικές αφίσες
της περιόδου 1950 - 2000 από το αρχείο
του Λ. Κακάρογλου στη Δημοτική Πινακο-
θήκη ως το Σάββατο 14 Ιανουαρίου. Ωρά-
ριο λειτουργίας Πινακοθήκης: Δευτέρα -
Σάββατο 10π.μ. - 2μ.μ. και 7μ.μ. - 10μ.μ.
Κυριακή: Κλειστά. 

• Ιστορικό Καφέ “Κήπος”: Εκθεση ιστο-
ρικής φωτογραφίας “Δημοτικός Κήπος
Χανίων: Mία Ιστορία…”. 

ΕΚΘΕΣΕΙΣ



Το κέντρο κλασικού μπαλέτου της Νίνας Ηλιοπούλου - Πολι-
τάκη συμμετέχει στο 11ο Φιλανθρωπικό χορευτικό Gala του
Σ.Ι.Σ.Χ.Ε. (Σωματείο Ιδιοκτητών Σχολών Χορού Ελλάδας) που θα
πραγματοποιηθεί σήμερα στην Αθήνα στο θέατρο ACS Athens.

Στην εκδήλωση θα χορέψουν οι μαθήτριες της Σχολής: Ηω Αλε-
φαντη, Στέλλα Γρεβελή, Άντζυ Λίκα και Ελένη Σπαντιδάκη.
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ττ
«Μια φορά κάθε χρόνο ο ου-
ρανός ανοίγει αργά τη νύχτα κι
όσες ευχές προλάβεις να ευχη-
θείς, εκείνη τη στιγμή, πραγ-
ματοποιούνται…».

ην Παρασκευή 2 Δεκεμβρίου, στη Δη-
μοτική Βιβλιοθήκη Χανίων και στην Παι-
δική - Εφηβική Βιβλιοθήκη Σούδας και
την Κυριακή 4 Δεκεμβρίου στη Δημοτική
Βιβλιοθήκη Σταλού, πραγματοποιήθηκε
το εργαστήριο ευχών, συμμετέχοντας στο
πρόγραμμα της Εθνικής Βιβλιοθήκης της
Ελλάδος, που προσκαλούσε τα παιδιά
όλων των βιβλιοθηκών του Δικτύου Ελ-
ληνικών Βιβλιοθηκών να στείλουν τις
ευχές τους για να τη συνοδεύουν στο
καινούργιο της σπίτι το 2017.

Στο εργαστήριο συμμετείχαν τα παιδιά
της ΣΤ’ τάξης του 1ου Δημοτικού Σχο-
λείου Χανίων με τις κες Μαίρη Δασκα-
λάκη και Σοφία Ποτετσιανάκη, τα παιδιά
της Δ’ τάξης Δ.Σ. Σούδας με τις κες Πα-
τακάκη Κατερίνα και Βαρδακούλη Γεωρ-
γία και τα παιδιά που επισκέφθηκαν την
Κυριακή 4 Δεκεμβρίου τη Δημοτική Βι-
βλιοθήκη Σταλού.

Εμψυχωτές του προγράμματος ήταν οι:
Βιβή Χουδαλάκη, Κατερίνα Βαρανάκη,
Λίτσα Μαστορακάκη και Νίκη Γαλάνη.

Είθε οι ευχές των παιδιών να βοηθή-
σουν στη μετάλλαξη του κόσμου μας, για
ένα καλύτερο αύριο των παιδιών μας και
εμάς των ίδιων! 

Υπενθυμίζεται ότι το δημιουργικό εργα-
στήριο ευχών θα πραγματοποιήθηκε σε
βιβλιοθήκες σε όλη την Ελλάδα, αξιοποι-
ώντας υλικό και οδηγίες που θα έστειλε
η Εθνική Βιβλιοθήκη. Στόχος ήταν οι
ευχές των παιδιών να σταλούν ταχυδρο-
μικά στην Εθνική Βιβλιοθήκη και να κρε-
μαστούν σε ειδική κατασκευή
προκειμένου να στολίσουν το νέο της
σπίτι στο Κέντρο Πολιτισμού Ίδρυμα

“Σταύρος Νιάρχος”. 
Το δημιουργικό αυτό αποτέλεσμα θα

έχουν την ευκαιρία να δουν από κοντά οι
επισκέπτες των νέων εγκαταστάσεων της
Εθνικής Βιβλιοθήκης από τις 15 Δεκεμ-
βρίου ως τις 15 Ιανουαρίου. 

Οι λέξεις των παιδιών από διαφορετι-
κές πόλεις και χωριά της Ελλάδας θα
είναι το πρώτο υλικό που θα κάνει ποδα-
ρικό, προτού τα ράφια αρχίσουν να γεμί-
ζουν από βιβλία κατά τη διάρκεια του
2017.

ΣΤΙΣ ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΕΣ ΤΟΥ Δ. ΧΑΝΙΩΝ

Εργαστήριο ευχώνΕργαστήριο ευχών

ΑΠΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΛΑΣΙΚΟΥ ΜΠΑΛΕΤΟΥ

Συ ετοχήΣυμμετοχή 
σε φιλανθρω ικόσε φιλανθρωπικό
γκαλά στην Αθήναγκαλά στην Αθήνα

κινη ατογράφοςκινηματογράφος

“ΑΦΙΞΗ - ARRIVAL”

“ΟΙ ΕΥΧΟΥΛΗΔΕΣ”

“UNDERWORLD ”

“BACHELOR”

“ΨΑΧΝΟΝΤΑΣ ΤΗ
ΝΤΟΡΙ” 

“Η ΜΕΓΑΛΗ
ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ”

“ΦΑΝΤΑΣΤΙΚΑ ΖΩΑ
ΚΑΙ ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ”

ΑΤΤΙΚΟΝΑΤΤΙΚΟΝ
(χειμερινό) Tηλ.: 2821027717

Eως και Τετάρτη 14/12

“LION”

Προβολές: 8 και 10.15 μ.μ.

“Η ΜΕΓΑΛΗ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ”

Προβολές: 7.45 και 10μ.μ.

Σάββατο 10 & Κυριακή 11/12

“ΟΙ ΕΥΧΟΥΛΗΔΕΣ”

Προβολή 6 μ.μ. (ελληνικά)

ΕΛΛΗΝΙΣΕΛΛΗΝΙΣ
Tηλ.: 2821051850-1

“ΑΦΙΞΗ - ARRIVAL”

Καθημερινά: 8.30 & 10.45 μ.μ.

“UNDERWORLD”

Καθημερινά και Σαβ/κο: 10.45 μ.μ.

“BACHELOR” 

Καθημερινά και Σαβ/κο: 8.30 μ.μ.

“ΕΓΚΛΩΒΙΣΜΕΝΗ” 

Καθημερινά και Σαβ/κο: 10.45 μ.μ.

“ΦΑΝΤΑΣΤΙΚΑ ΖΩΑ ΚΑΙ ΠΟΥ

ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ” 

Καθημερινά και Σαβ/κο: 8.15 μ.μ.

“ΣΥΜΜΑΧΟΙ”

Καθημερινά και Σαβ/κο: 8.30 μ.μ.

“ΑΝΤΙΡΡΗΣΙΑΣ

ΣΥΝΕΙΔΗΣΗΣ” 

Καθημερινά και Σαβ/κο: 10.45 μ.μ.

“ΤΡΕΧΑΤΕ ΠΟΔΑΡΑΚΙΑ ΜΟΥ”

(μεταγλ.) 

Σαβ/κο: 6.30 μ.μ.

“ΠΕΛΑΡΓΟΙ” (μεταγλ.)

Σαβ/κο: 6.30 μ.μ.

“ΨΑΧΝΟΝΤΑΣ ΤΗ ΝΤΟΡΙ”

(μεταγλ.)

Σαβ/κο: 6.30 μ.μ.

STER CINEMAS
(MEGA PLACE)

Tηλ.: 2821057757-8-9

“Η ΑΦΙΞΗ”

ΑΙΘ. 1: Καθημερινά 7.30 & 10 μ.μ.

“UNDERWORLD 5”

ΑΙΘ. 1: Καθημερινά 10.30 μ.μ.

“BACHELOR”

ΑΙΘ. 2: Καθημερινά: 7.45 μ.μ.

“ΣΥΜΜΑΧΟΙ”

ΑΙΘ. 3: Καθημερινά: 10 μ.μ.

“ΦΑΝΤΑΣΤΙΚΑ ΖΩΑ ΚΑΙ ΠΟΥ

ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ”

ΑΙΘ. 1: Καθημερινά  8 μ.μ.

“ΤΡΕΧΑΤΕ ΠΟΔΑΡΑΚΙΑ ΜΟΥ”

ΑΙΘ. 2: Σαββατοκύριακο: 5.45 μ.μ.

“ΠΕΛΑΡΓΟΙ ”

ΑΙΘ. 1: Σαββατοκύριακο.: 6 μ.μ

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΣΤΟ ΝΕΩΡΙΟ ΜΟΡΟ

Οπτικοακουστική έκδοση
για την κρητική μουσική

Παρουσίαση της οπτικοακουστικής έκδοσης “Κρήτες Μου-
σηγέτες” με τίτλο “Μίλιε μου Κρήτη απ’ τα παλιά” θα πραγ-
ματοποιηθεί την Παρασκευή 16 Δεκεμβρίου στις 7:30 στο
Νεώριο Μόρο.

Την εκδήλωση διοργανώνουν η ραδιοφωνική εκπομπή
“Κρητικός Καφενές”, το βιβλιοπωλείο “Επιλογές” και ο
Ιστιοπλοϊκός Όμιλος Χανίων.  

Οι συλλέκτες και ερευνητές παλιών ηχογραφήσεων γραμ-
μοφώνου Σταύρος Κουρούσης και Κώστας Κοπανιτσάνος
θα ξεδιπλώσουν την ιστορία της κρητικής μουσικής από το
1907 έως το 1955. Θα μιλήσουν για το πολύπλοκο εγχεί-
ρημά τους να συλλέξουν 183 τραγούδια και σκοπούς εκεί-
νης της περιόδου. Πρόκειται για την πληρέστερη
καταγραφή των διαφορετικών μουσικών “ταυτοτήτων” της
Κρήτης, με επίκεντρο την πρώιμη περίοδο της δισκογρα-
φίας.

Κεντρικοί Ομιλιτές: Σταύρος Κουρούσης και Κώστας Κο-
πανιτσάνος (συλλέκτες, ερευνητές και μουσικοί).

Επίσης θα μιλήσουν οι: Μαρία Χναράκη (καθηγήτρια
Παν/μιου), Γιώργος Βαβουλές (μουσικός και ερευνητής) και
Ηλίας Βλαμάκης (μουσικός).

Θα εμπλουτίσουν μουσικά οι: Στριφτάλια (Ηλίας και Δη-
μήτρης Βλαμάκης, Κώστας Κουρκουνάκης), Ριζίτικη Παρέα
Αστέριος, Στρατής Σκαράκης.

Συντονιστής - Παρουσίαση: Γιώργος Κυπριωτάκης.
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Την πρεμιέρα του άκρως επί-
καιρου και βραβευμένου θεατρι-
κού έργου του Αγγλου συγγραφέα
Τζέιμς Φριτς “4 λεπτά και 12 δευ-
τερόλεπτα” παρουσιάζει η Εται-
ρεία Θεάτρου "Μνήμη” την Πέμ-
πτη 15 Δεκεμβρίου στις 9:30 μ.μ.
σε σκηνοθεσία Μιχάλη Βιρβι-
δάκη.

ο έργο με αφορμή τη σεξουαλική βία με-
ταξύ παιδιών εφηβικής ηλικίας αναφέρε-
ται στη σύγχρονη τεχνολογική εξέλιξη και
την αλόγιστη χρήση της, αλλά και στην
αντιμετώπιση του μείζονος αυτού θέμα-
τος μέσα στην οικογένεια. Ο συγγραφέας
στο σημείωμα που έγραψε ειδικά για την
παράσταση του θεάτρου Κυδωνία στα
Χανιά σημειώνει χαρακτηριστικά: «Αν οι
γονείς δεν είναι σε θέση να καταλάβουν
πώς παίζεται το παιχνίδι σήμερα, πώς θα
μπορέσουν να καταλάβουν πότε παρα-
βιάστηκαν οι κανόνες;». Το έργο έκανε
πρεμιέρα στο θέατρο “Hampstead” του
Λονδίνου το 2014 και προτάθηκε αμέσως
για ένα από τα βραβεία Olivier, ενώ την
επόμενη χρονιά, λόγω της μεγάλης αντα-
πόκρισης του κοινού, μεταφέρθηκε στο
θέατρο Trafalgar Studios χαρίζοντας
στον συγγραφέα του το βραβείο “Ο πιο
πολλά υποσχόμενος θεατρικός συγγρα-
φέας” από τον Σύλλογο Θεατρικών Κρι-
τικών του Λονδίνου. Η Αγγλίδα κριτικός
Victoria Sadler σχολιάζοντας το εξαιρε-
τικό αυτό έργο έγραψε πρόσφατα στο πε-
ριοδικό “Theatre Review” «το γράψιμο
είναι τόσο καλό που καταφέρνει να αγγί-
ξει με δεξιοτεχνία πολλά σημαντικά, ζω-
τικά θέματα της σύγχρονης κοινωνίας –
γονική υπευθυνότητα, υποχρέωση λογο-
δοσίας, τιμιότητα μέσα στη σχέση, δια-
μόρφωση χαρακτήρα, εικονική
πραγματικότητα… Ακόμη και το πώς ένα
περιστατικό στο διαδίκτυο μπορεί να σου
σημαδέψει τη ζωή για πάντα».
Το έργο, γραμμένο το 2014 “ανεβαίνει”
για πρώτη φορά στην Ελλάδα στο θέα-
τρο Κυδωνία και θα παρουσιαστεί σε με-
τάφραση Δημήτρη Κιούση, σκηνοθεσία
Μιχάλη Βιρβιδάκη, εικαστική αντίληψη
Μιχάλη Βιρβιδάκη και Μαρίας Μπατάνα,
σύνθεση ήχων Δημήτρη Ιατρόπουλου,
φωτισμούς Γαλάτειας Σαραντάκου, με
βοηθούς σκηνοθέτη τον Αιμίλιο Καλο-
γερή και τον Εμμανουήλ Στεφανουδάκη,
ενώ τους ρόλους του κειμένου θα ερμη-
νεύσουν οι ηθοποιοί Κατερίνα Μαντίλ,
Ντία Κοσκινά, Γιώργος Γελαλής και Μιχά-

λης Τακτικάκης.
Θα ακολουθήσουν πέντε ακόμα παρα-
στάσεις σύμφωνα με το παρακάτω πρό-
γραμμα:
• Παρασκευή 16 Δεκεμβρίου, ώρα έναρ-
ξης 9:30μ.μ.
• Σάββατο 17 Δεκεμβρίου, ώρα έναρξης
9:30μ.μ.

• Κυριακή 18 Δεκεμβρίου, (απογευματινή)
ώρα έναρξης 8μ.μ.
• Δευτέρα 19 Δεκεμβρίου, ώρα έναρξης
9:30μ.μ.
• Τρίτη 20 Δεκεμβρίου, ώρα έναρξης
9:30μ.μ.
Τιμή εισιτηρίου: 15 ευρώ και 10 ευρώ το
φοιτητικό.

ΣΤΟ Κ.Α.Μ.

Προβολές ντοκι αντέρΠροβολές ντοκιμαντέρ 
α ό το φεστιβάλαπό το φεστιβάλ
Ιερά ετραςΙεράπετρας

Ο Δήμος Χανίων και η Κ.Ε.Π.ΠΕ.ΔΗ.Χ. - Κ.Α.Μ. διοργανώνουν
προβολές ντοκιμαντέρ που συμμετείχαν στο 4ο διεθνές φεστι-
βάλ ντοκιμαντέρ Ιεράπετρας (Awards). Οι προβολές θα πραγμα-
τοποιηθούν από αύριο Κυριακή 11 ως την Πέμπτη 15 Δεκεμβρίου
στο Κέντρο Αρχιτεκτονικής Μεσογείου, με ώρα έναρξης προβο-
λών 7μ.μ., με είσοδο ελεύθερη.

Ελληνικά - Ευρωπαϊκά και ντοκιμαντέρ απ’ ολόκληρο τον
κόσμο, χρωματίζουν το φεστιβάλ με ταυτόχρονες προβολές στις
πόλεις του Ν. Λασιθίου και στις πρωτεύουσες των Νομών της
Κρήτης. Και ύστερα, μόλις κλείσουν τα φώτα της ράμπας στην Ιε-
ράπετρα, το φεστιβάλ έχει ανοίξει τα πανιά του και ταξιδεύει από
τον Σεπτέμβριο του 2016 μέχρι τον Ιούνιο του 2017, στην Ελ-
λάδα και στο εξωτερικό, προβάλλοντας τον Ελληνικό Πολιτισμό
στο παγκόσμιο κινηματογραφικό γίγνεσθαι. Οι χώρες που πε-
ριοδεύει είναι η Ρωσία, η Γαλλία, η Αμερική καθώς και τα Διεθνή
Φεστιβάλ, Hollywood - Καναδάς filmfreeway), Ισπανία (click-
forfestivals), Γερμανία (filmfestivallife), Αγγλία (festome).

ΠΡΕΜΙΕΡΑ ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ “ΚΥΔΩΝΙΑ”

λε τά και“4 λεπτά και 
δευτερόλε τα12 δευτερόλεπτα”

ΓΙΑ ΔΥΟ ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ

“Ενας ταξιδιώτης”

Μετά και την ολοκλήρωση και των έξι πρώτων παραστάσεων
του έργου του Μορίς Ντρυόν “Ένας ταξιδιώτης”, ο Θεατρικός
Κύκλος αποφάσισε να δώσει ακόμα δύο παραστάσεις σήμερα
και αύριο. Οι παραστάσεις θα δοθούν στην αίθουσα “Μάνος Κα-
τράκης” (οδός Ιφιγενείας, Χρυσή Ακτή), με ελεύθερη είσοδο και
ώρα έναρξης της παράστασης τις 9:30 μ.μ. 
Λόγω του περιορισμένου αριθμού θέσεων για κρατήσεις εγκαί-
ρως στα τηλέφωνα 2821033472 και 6975861592.
Η μετάφραση είναι του Τάκη Σωτήρχου. Τη σκηνοθετική επιμέ-
λεια έχει ο Μανόλης Πουλής, όπως και τη μουσική επιμέλεια.
Τους ρόλους υπερασπίζονται -κατά σειράν εμφάνισης- οι Σοφία
Παυλίδου, Γιώργος Κοκολάκης, Κώστας Μυρίλλας, Χάρης Αρ-
γυρόπουλος και Αρχόντισσα Κοκοτσάκη. Τα σκηνικά επιμελήθη-
καν συλλογικά, όπως και το ενδυματολογικό. Τεχνικός στον ήχο
και στο φως είναι ο Σωτήρης Καριοφίλης.

ΣΤΟ ΣΤΟΥΝΤΙΟ “ΟΞΩ ΝΟΥ”

“Ονειρο στο κύμα 
& έρως ήρως”

Τα διηγήματα του Α.Παπαδιαμάντη, “Όνειρο στο κύμα & έρως
ήρως”, με την ερμηνεία ενός νέου ηθοποιού, του Θεμιστοκλή
Καρποδίνη, θα παρουσιαστούν στο Στούντιο “Όξω Νου” στα
Ταμπακαριά την Τετάρτη 14 και την Πέμπτη 15 Δεκεμβρίου στις
9 το βράδυ. 
Η παρακολούθηση της παράστασης γίνεται μια βιωματική εμ-
πειρία για όλους τους θεατές, ανεξαρτήτως ηλικίας ή παιδείας. 
Διδασκαλία ερμηνείας, σκηνική όψη, δραματουργία, σκηνοθε-
σία: Δήμος Αβδελιώδης. 
Ερμηνεύει: Θεμιστοκλής Καρποδίνης. 
Μουσική: Debussy, la mer
Τιμή εισιτηρίου: 12 ευρώ κανονικό, 10 ευρώ μειωμένο. 
Απαραίτητη η τηλεφωνική κράτηση θέσεων στο τηλ:
2821045585.  

ΣΤΟ ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟ ΩΔΕΙΟ

“Εγώ φταίω”

Ολοκληρώνονται αυτό το Σαββατοκύριακο οι παραστάσεις του
θεατρικού έργου της Εύας Γκουντάρα “Εγώ φταίω”. Οι παρα-
στάσεις θα δοθούν στις 9:30 μ.μ. στο Βενιζέλειο Ωδείο Χανιων. 
Κείμενο: Εύα Γκουντάρα, σκηνοθεσία: Γιώργος Σιδεράκης, Εύα
Γκουντάρα. 
Παίζουν: Βασίλης Αντωνάκης, Νίκος Μοτάκης, Νεκτάριος Λιο-
νάκης, Παναγιώτης Βαγιωνάκης, Δέσποινα Αθητάκη, Ευφρο-
σύνη Χουρδάκη.
Συμμετέχουν: Γιάννης Κρομιδάκης, Gary Borland, Εύα Γκουν-
τάρα και ο μικρός Μάνθος Παπαδόσηφος.
Σκηνικά: Διονύσης Τέρεχωφ
Φώτα – ήχος: Νίκος Μαρκάκης
Πρωτότυπη μουσική: Στέλιος Σαρόγλου
Χορογραφία: Richard Szilagyi
Video edit: Αλίκη Χιωτάκη
Φωτογράφιση: Γιάννης Κρομιδάκης
Μακιγιάζ: Ξένια Ζάχου
Η παράσταση απευθύνεται σε ενήλικους και ανήλικους άνω των
13 ετών.

ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ “Δ. ΒΛΗΣΙΔΗΣ”

Η ρο αντική“Η ρομαντική 
ου ιστορίαμου ιστορία»

Η θεατρική ομάδα DRAMA GANG σε συνδιοργάνωση με τον
Δήμο Χανίων και την Κ.Ε.Π.ΠΕ.ΔΗ.Χ. - Κ.Α.Μ. παρουσιάζει το
βραβευμένο θεατρικό έργο του D.C.Jackson “Η ρομαντική μου
ιστορία” για άλλη μια φορά στα Χανιά την Πέμπτη 15 και Παρα-
σκευή 16 Δεκεμβρίου ώρα 9μ.μ. στο Θέατρο “Δ. Βλησίδης”. Εί-
σοδος 8 € - όλα τα έσοδα θα διατεθούν στην Κοινωνική Κουζίνα
και στο Παράρτημα Προστασίας Παιδιού και Νέων Χανίων. 
Σκηνοθεσία: Νικολέτα Μπουλταδάκη, Μετάφραση: Κοραλία Σω-
τηριάδου, Σκηνικά: Λιγγερίδου Χρυσούλα, Τεχνικός Φωτι-
σμού:Άγγελος Παπαδάκης, Τεχνικός Ήχου: Δημήτρης
Λυκογιάννης, Μουσική Επιμέλεια: Μιχάλης Φραγκιαδάκης και
Νικολέτα Μπουλταδάκη, Φωτογραφίες: Νεκτάριος Πόγκας,
Κομμώσεις: Biosalone. Παίζουν οι ηθοποιοί: Μανώλης Ντουκά-
κης, Νικολέτα Μπουλταδάκη, Μαρία Ταξινταράκη, Χρυσούλα
Λιγγερίδου, Γιώργος Μαρκουλάκης, Αποστόλης Λάλος. Guest
star: Νεκτάριος Πόγκας.
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Γιορτινές δράσεις με αφετηρία την παγκόσμια ημέρα παιδιού
θα πραγματοποιηθούν το Σαββατοκύριακο στα Χανιά.

Αναλυτικότερα, “101 λόγοι για να μείνουμε πάντα παιδιά” τιτ-
λοφορείται η δράση που διοργανώνει σήμερα Σάββατο στις
11:30 π.μ. το βιβλιοπωλείο “Επιλογές”, στον χώρο του στη Δη-
μοκρατίας 95 & Πλάτωνος. 

Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση: «Στο βιβλιοπωλείο
“Επιλογές” θα διηγηθούμε και θα δραματοποιήσουμε παρέα με
τα παιδιά την ιστορία “Ο Μικρός Κοκκινολαίμης”. Μία ιστορία για
την ανιδιοτελή προσφορά βασισμένη στο ομώνυμο βιβλίο του
Τζαν Φέρνλι. Μια κρύα χειμωνιάτικη ημέρα... θα δίνατε το μονα-
δικό σας ζεστό ρούχο σε έναν φίλο  σας που θα κρύωνε πολύ; Ο
μικρός κοκκινολαίμης όταν είδε τον φίλο του το ποντίκι να τρέ-

μει από το κρύο, έβγαλε και του έδωσε το μοναδικό γιλέκο που
φορούσε.  

Στη συνέχεια, σαν μεγάλοι δημιουργοί θα γράψουμε τα δικά
μας μικρά βιβλία με θέμα “Είμαι Ευγνώμον για...”. Είναι μια φαν-
ταστική ευκαιρία να πούμε ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ στα αγαπημένα μας πρό-
σωπα για όλα αυτά που μας προσφέρουν καθημερινά ενώ εμείς
απολαμβάνουμε την παιδικότητα μας». Η είσοδος στην εκδήλωση
είναι ελεύθερη. 

Επίσης αύριο Κυριακή 11 Δεκεμβρίου, παγκόσμια ημέρα του
παιδιού, το “Νεώριον Τέχνη” διοργανώνει αφήγηση παραμυθιών
και δημιουργική απασχόληση από τα μέλη του: Βάσω Ρεθεμιω-
τάκη, Τατιάνα Τουζλούκωφ και Νίκο Μπλαζάκη, στις 11 το πρωί
στον Ασωτο υιο - Κουμ Καπί. Συμμετοχή ελεύθερη.

σστο χριστουγεννιάτικο μήνυμά του ο δή-
μαρχος Αποκορώνου Χαρ. Κουκιανάκης
καλεί τους Αποκορωνιώτες «να γιορτά-
σουμε όλοι μαζί την έναρξη της ομορ-
φότερης περιόδου του χρόνου, των
γιορτών των Χριστουγέννων και να ονει-
ρευτούμε μαζί ένα καλύτερο αύριο γε-
μάτο ελπίδα και αισιοδοξία».

ΣΤΑ ΣΦΑΚΙΑ

Τη φωταγώγηση του χριστουγεννιάτι-
κου δέντρου στην πλατεία της Χώρας
Σφακίων διοργανώνει για 4η χρονιά
φέτος ο Μουσικοχορευτικός Σύλλογος
Σφακίων “τα Σφακιά”, σε συνεργασία με
τον Πολιτιστικό Σύλλογο Χώρας Σφα-
κίων σήμερα στις 6 το απόγευμα.

Οπως αναφέρεται στο σχετικό Δ.Τ.: «Η
φετινή εκδήλωση θα γίνει σε συνδυασμό
με ένα ξέφρενο πάρτι με τη συμμετοχή
του Μύρωνα Στρατή και της Ηβης Αδά-
μου. Οπως κάθε χρόνο, θα συμμετάσχει
και η ομάδα των Αη Βασίληδων του
Santa Run, που θα προσφέρει μία βρα-
διά γεμάτη χαρά και διασκέδαση στους
δημότες και στους επισκέπτες, ενώ θα
υπάρχουν κλόουν και δώρα για τους μι-
κρούς μας φίλους και θα κεραστούν όλοι
με τοπικά εδέσματα.  

ΣΤΗΝ ΚΙΣΑΜΟ

Η φωταγώγηση του χριστουγεννιάτι-
κου δέντρου και η επίσημη έναρξη των
χριστουγεννιάτικων εκδηλώσεων του
Δήμου Κισάμου θα γίνει σήμερα στις 8
το βράδυ στην πλατεία Τζανακάκη, στο
Καστέλι. Συμμετέχει η φιλαρμονική
μπάντα της Ι.Μ. Κισάμου και Σελίνου και
του Δήμου Κισάμου. Θα ακολουθήσει
συναυλία από τους Flush Royale.

Εκδήλωση φωταγώγησης του Χριστουγεννιάτικου δέντρου του, διοργανώνει την Τετάρτη 14 Δε-
κεμβρίου ο Δήμος Αποκορώνου στις 7 το απόγευμα στο Δημαρχείο Βρυσών. Η εκδήλωση περιλαμβάνει
συναυλία με τη Μουσική Ομάδα “ΦΩΝΕΣ ΤΟΥ ΝΟΤΟΥ”.Είσοδος Ελεύθερη.

ΣΤΟN ΝΟΜΟ ΧΑΝΙΩΝ

Εκδηλώσεις φωταγώγησηςΕκδηλώσεις φωταγώγησης 
Χριστουγεννιάτικων δέντρωνΧριστουγεννιάτικων δέντρων

ΣΤΑ ΧΑΝΙΑ

Εκδηλώσεις για την αγκόσ ια η έρα αιδιούΕκδηλώσεις για την παγκόσμια ημέρα παιδιού

Αναβολή εκδηλώσεων 
στα Χανιά

Αναβάλλονται λόγω της απεργίας της
Π.Ν.Ο. οι προγραμματισμένες για αύριο
εκδηλώσεις φωταγώγησης του Χριστου-
γεννιάτικου Δέντρου, σύμφωνα με ανα-

κοίνωση του Δήμου Χανίων. 
Αναλυτικά η ανακοίνωση αναφέρει:

«Λόγω της συνεχιζόμενης απεργίας της
Π.Ν.Ο. που κρατά δεμένα τα πλοία στα
λιμάνια με συνέπεια την αδυναμία φόρ-
τωσης των υλικών (σκηνικά του παγωμέ-
νου δάσους των Χριστουγέννων για τον

Δημοτικό Κήπο) από το λιμάνι του Πει-
ραιά, αναβάλλεται η φωτοδότηση του
δέντρου και τα εγκαίνια του πάρκου που
ήταν προγραμματισμένα για αύριο Κυ-
ριακή 11 Δεκεμβρίου». 

Η νέα ημερομηνία της εκδήλωσης θα
ανακοινωθεί τη Δευτέρα 12 Δεκεμβρίου.

ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ “Δ. ΒΛΗΣΙΔΗΣ”

Συναυλία ορχήστρας 
νέων “Ερωδία” 

Συναυλία με την ορχήστρα νέων “Ερωδία” διοργανώνουν ο
Μουσικός Σύλλογος Χανίων “Ερωδία” και η Κ.Ε.Π.ΠΕ.ΔΗ.Χ. -
Κ.Α.Μ. σήμερα στις 7.30μ.μ. στο θέατρο “Δ.Βλησίδης”. Η ορχή-
στρα αποτελείται από 25 νέους, ηλικίας 14 - 27 ετών, οι οποίοι
με βιολιά, τσέλο, φλάουτα, κλαρινέτο, ακορντεόν, κιθάρα,
πιάνο, μπάσο και ντραμς θα παρουσιάσουν ορχηστρικά θέματα
κινηματογράφου, διασκευές σύγχρονων τραγουδιών και πολλά
άλλα. Τη συναυλία θα ανοίξει η παιδική ορχήστρα “Ερωδία”
που αποτελείται από 14 παιδιά ηλικίας 6 - 13 ετών. Είσοδος
ελεύθερη.

ΣΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΑΙΔΙΩΝ

Χριστουγεννιάτικη γιορτή
Χριστουγεννιάτικη γιορτή θα πραγματοποιηθεί την Παρα-

σκευή 16 Δεκεμβρίου στις 6 το απόγευμα στο Παράρτημα Προ-
στασίας Παιδιών και Νέων Χανίων.

Η εκδήλωση διοργανώνεται από το Παράρτημα Προστασίας
Παιδιών και Νέων Χανίων και από το Εθελοντικό Σωματείο
“Στήριξις” και θα περιλαμβάνει ζωντανή μουσική και μεζεδά-
κια. Είσοδος: 5 ευρώ

ΑΠΟ ΤΗ “ΧΡΥΣΟΠΗΓΗ”

Φιλανθρωπική εκδήλωση

Φιλανθρωπική εκδήλωση διοργανώνει ο Σύλλογος Πα-
ραδοσιακής και Λαϊκής Τέχνης “η Χρυσοπηγή” την Τετάρτη
14 Δεκεμβρίου στις 6 το απόγευμα στη Στρατιωτική Λέσχη
Χανίων (έναντι Δημοτικού Σταδίου). Η εκδήλωση θα περι-
λαμβάνει ζωντανή μουσική και χορούς από τον Χορευτικό
Όμιλο “Ο ΑΡΟΔΑΜΟΣ” καθώς και κέρασμα. «Είναι μια ευ-
καιρία για να βοηθήσουμε οικογένειες που το έχουν
ανάγκη» αναφέρεται στην ανακοίνωση του Δ.Σ του Συλ-
λόγου. Είσοδος 5 ευρώ. 

ΣΤΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ

Μουσικά παραμύθια
Μουσικά παραμύθια “Δωροβροχή” και “Πως γράφτηκε

η Άγια Νύχτα” θα παρουσιαστούν την Τετάρτη 14 Δεκεμ-
βρίου στις 7μ.μ. στο Πνευματικό Κέντρο Χανίων. Είσοδος
ελεύθερη.

Μουσική: Στέλιος Ιωαννίδης, Σκηνοθεσία - Αφήγηση: Λε-
ωνίδας Μανωλικάκης, Φλάουτο: Ειρήνη Βούζη, Χρύσα
Ιωαννίδη, Κλαρινέτο: Κώστας Κανέλος, Τρομπέτα: Αχιλ-
λέας Παπακώστας, Τρομπόνι: Γιώργος Σταθόπουλος,
Πιάνο: Μπέλα Λιονάκη, Κρουστά: Ηλίας Κοντούδης, Βιο-
λοντσέλο: Μαρία Σαράφοβα.
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Ολο σχεδόν το Ορθόδοξο Πολιτι-
στικό Απόθεμα του Νομού Χανίων
παρουσιάζεται στην ιστοσελίδα
http://www.libraryoac.gr, ενώ πα-
ράλληλα βιβλία, έγγραφα, φωτο-
γραφίες και οπτικοακουστικό υλι-
κό της Ορθόδοξης Ακαδημίας ψη-
φιοποιήθηκαν και είναι διαθέσι-
μα για κάθε ερευνητή. 

ΣΤΗ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΣΥΛΛΟΓΗ

Εκ αιδευτικό εργαστήρι α ό την Εφορεία ΧανίωνΕκπαιδευτικό εργαστήρι από την Εφορεία Χανίων

ο έργο της “Ανάδειξης του Ορθόδοξου
Πολιτιστικού Αποθέματος του Νομού
Χανίων” θα παρουσιαστεί σε ημερίδα
στις 12 Δεκεμβρίου το απόγευμα στις εγ-
καταστάσεις της Ο.Α.Κ. στο Κολυμπάρι.
Πρόκειται για ένα έργο που όπως επε-
σήμανε ο δήμαρχος Πλατανιά Γιάννης
Μαλανδράκης σε συνέντευξη Τύπου
έγινε στα πλαίσια του προγράμματος
“ψηφιακής σύγκλισης” με προϋπολογι-
σμό 600.000 ευρώ. «Εγινε μια αποτύ-
πωση του ορθόδοξου πολιτιστικού
αποθέματος του Ν. Χανίων και η ψηφιο-
ποίηση ενός πολύ μεγάλου μέρους του
αρχείου της Ο.Α.Κ. Είναι ένα πολύ ση-
μαντικό έργο, ένα portal με διαδραστι-
κές ικανότητες που προβάλλει την
περιοχή και αναδεικνύει τον Ορθόδοξο
Πολιτισμό και συγχρόνως δημιουργεί και
την έλξη σε ένα μεγάλο κομμάτι του θε-
ματικού τουρισμού να πληροφορηθεί
για τα μνημεία μας. Είναι μια σημαντική
παρέμβεση με πολλές ωφέλειες» ανέ-
φερε ο κ. Μαλανδράκης.

Από τη μεριά της Ο.Α.Κ. ο κ. Ιωάννης
Μουντογιαννάκης βιβλοθηκονόμος της
βιβλιοθήκης ανέφερε πως «ψηφιοποι-

ήθηκαν 800.000 σελίδες από θεολογικά
και ιστορικά βιβλία, 300.000 από το αρ-
χείο της Ο.Α.Κ., 20.000 φωτογραφίες
από τη ζωή και το έργο της Ο.Α.Κ., 500
τεκμήρια οπτικοακουστικού υλικού. Ψη-
φιοποιήθηκαν 300 έργα τέχνης από το
διεθνές πρόγραμμα “Λόγου και τέχνης”
που προωθεί η Ο.Α.Κ.

Τα περισσότερα βρίσκονται στην ιστο-
σελίδα http://www.libraryoac.gr ».

Το πρόγραμμα της ημερίδας:
18.00 – 18.30: Χαιρετισμοί: Σεβ. Μη-

τροπολίτης Κισάμου και Σελίνου κ. Αμ-
φιλόχιος,  Σεβ. Μητροπολίτης Κυδωνίας
και Aποκορώνου κ. Δαμασκηνός, Περι-
φερειάρχης Κρήτης κ. Σταύρος Αρναου-
τάκης, Δήμαρχος Πλατανιά  κ. Ιώαννης
Μαλανδράκης, Γενικός Διευθυντής Ορ-

θοδόξου Ακαδημίας Κρή- της (ΟΑΚ) Δρ
Κωνσταντίνος Ζορμπάς, 

18.30-20.00: Ομιλίες - Παρουσιάσεις
«Η ψηφιοποίηση του Ορθόδοξου Πολι-
τιστικού Αποθέματος του Νομού Χανίων
ως μοντέλο ανάπτυξης και προώθησης
του Θρησκευτικού Τουρισμού στην πε-
ριοχή» Ομιλήτρια: κα. Μαρία Ανδρεα-
δάκη- Βλαζάκη, Γενική Γραμματέας
Υπουργείου Πολιτισμού. 

Τεχνική Παρουσίαση του έργου Ομιλη-
τής: κ. Θεόδωρος Καραγιάννης, Αντιπρό-
εδρος της αναδόχου Εταιρείας
«QUALITY & RELIABILITY Α.Ε». 

«Παρουσίαση της ιστοσελίδας του πλη-
ροφοριακού πολιτιστικού κόμβου και
των καινοτόμων υπηρεσιών του». Ομι-
λητής: κ. Ιωάννης Μουντογιαννάκης,
Υπεύθυνος Βιβλιοθήκης της ΟΑΚ.

Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Χανίων
προγραμματίζει εκπαιδευτική δράση
για τη χρονική περίοδο των Χριστου-
γέννων 2016 στον χώρο της Βυζαν-
τινής και Μεταβυζαντινής Συλλογής
Χανίων. Ειδικότερα, θα λειτουργήσει
χριστουγεννιάτικο εργαστήριο με
σχετικό υλικό για την υλοποίηση εκ-
παιδευτικής δραστηριότητας με θέμα
“Η Βυζαντινή Συλλογή γιορτάζει τα
Χριστούγεννα”. Οι μικροί επισκέπτες
θα χρησιμοποιήσουν καρτέλες χαρ-
τοκοπτικής και ζωγραφικής με θέμα
εμπνευσμένο από τα αντικείμενα της
Συλλογής και κυρίως από το έκθεμα
“Η Παναγία Ελεούσα”, (ξύλινη εικόνα
της Κρητικής Σχολής του 17ου
αιώνα), για την κατασκευή χριστου-
γεννιάτικων καρτών με τέσσερις δια-
φορετικούς τρόπους.

Το εργαστήριο προβλέπεται να ξε-
κινήσει στις 12.12.2016 και να ολο-
κληρωθεί στις 18.12.2016 και
απευθύνεται κυρίως σε μαθητές
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

Υπεύθυνες επικοινωνίας: Χρυσούλα
Σγουράκη, Δήμητρα Κορακάκη Τηλέ-
φωνο επικοινωνίας: 2821044418,
94487.

ΣΕ ΝΕΟ ΠΟΡΤΑΛ ΤΗΣ Ο.Α.Κ.

Προβολή του ΟρθόδοξουΠροβολή του Ορθόδοξου
Πολιτισ ού της ΚρήτηςΠολιτισμού της Κρήτης

ΓΙΑ ΜΑΘΗΤΕΣ

1ος Γραπτός Διαγωνισμός
για τους “Τρεις Ιεράρχες”

Το Γραφείο Νεότητος της Ιεράς Μητροπόλεως Κυδωνίας και
Αποκορώνου κηρύσσει τον 1ο Γραπτό Διαγωνισμό για τους “Τρεις
Ιεράρχες” στον οποίο μπορούν να πάρουν μέρος μαθητές του
νομού μας. Ο διαγωνισμός απευθύνεται: α) Σε μαθητές της Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης (Δ΄, Ε΄, και ΣΤ΄ Δημοτικού) και β) Σε
μαθητές της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 
Σχετικά με τους όρους του διαγωνισμού και τον τρόπο καταθέ-
σεων των συμμετοχών πληροφορίες στα τηλέφωνα 28210-
27805/6 (10π.μ.-12:30μ.) και στην ιστοσελίδα gnimka.com. 
Θα δοθούν βραβεία για τους τρεις πρώτους νικητές ανά κατη-
γορία και για όλους τους συμμετέχοντες έπαινος συμμετοχής και
μια αναμνηστική εικόνα από τον επίσκοπό μας σε ειδική εκδή-
λωση που θα πραγματοποιηθεί στο Πολιτιστικό Κέντρο της Μη-
τροπόλεώς στις 30 Ιανουαρίου 2017 και ώρα 7:30μ.μ.
Καταληκτική ημερομηνία υποβολής των συμμετοχών είναι στις
18/01/2017. Τα αποτελέσματα θα ανακοινωθούν στις
25/01/2017 στην ιστοσελίδα του Γραφείου Νεότητος
(gnimka.com), στα σχολεία του Νομού Χανίων και στον Τύπο.
Πληροφορίες: Αντωνίου Γιάνναρη 2, τηλ.: (28210) 27805/27806.
email: grfntts.imka@hotmail.com

ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΑ ΠΑΖΑΡΙΑ

Α ό τον ΣύλλογοΑπό τον Σύλλογο 

Γυναικών ΚαντάνουΓυναικών Καντάνου

Πιστές στο ραντεβού τους και φέτος, οι γυναίκες της Καν-
τάνου διοργανώνουν το χριστουγεννιάτικο παζάρι τους με
εντυπωσιακές κατασκευές και εκλεκτά τοπικά προϊόντα. Το
παζάρι του Συλλόγου Γυναικών Καντάνου θα πραγματοποι-
ηθεί αυτό το Σαββατοκύριακο στο Πολιτιστικό Κέντρο της
Μητρόπολης, από τις 10 το πρωί μέχρι τις 9 το βράδυ. Στον
χώρο θα πωλούνται προϊόντα, ποτά και δημιουργίες από
νοικοκυρές της Καντάνου οι οποίες έφτιαξαν πολλές και
πρωτότυπες κατασκευές για δώρα. Τα έσοδα από το παζάρι
θα δοθούν σε ανθρώπους που έχουν ανάγκη.

Α ό τους Γιατρούς του Κόσ ουΑπό τους Γιατρούς του Κόσμου

Το χριστουγεννιάτικο παζάρι των Γιατρών του Κόσμου
πραγματοποιείται ως και τις 14 Δεκεμβρίου στην Πύλη Σαμ-
πιονάρα, ώρες 10π.μ. - 2μ.μ. και 5μ.μ. - 10μ.μ.

Α ό το Παράρτη α Α εΑ ΧανίωνΑπό το Παράρτημα ΑμεΑ Χανίων

Το Τμήμα Επαγγελματικής Κατάρτισης και Κοινωνικής Εν-
ταξης των ΑμεΑ του Παραρτήματος ΑμεΑ Χανίων (Θερα-
πευτήριο Χρονίων Παθήσεων) του Κέντρου Κοινωνικής
Πρόνοιας Περιφέρειας Κρήτης πραγματοποιεί Χριστουγεν-
νιάτικο Παζάρι Αγάπης στον πολυχώρο των εργαστηρίων
Τέρμα Εμμ. Πιμπλή Αγιος Ιωάννης. Το παζάρι θα λειτουργεί
έως και την Τετάρτη 21 Δεκεμβρίου καθημερινά, εκτός Σαβ-
βάτου και Κυριακής, ώρες καταστημάτων.

Οι κ. Γ. Μαλανδράκης (δεξιά) και Ι. Μουντογιαννάκης στη χθεσινή συνέντευξη Τύπου. 
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Ειρhνη ΚαλαϊτζaΚη

Τα εγκαίνια του μνημείου που αφιερώθηκε στα θύματα του “Ηράκλειον” το 1990. (φωτ. Αρχείο “Χ.Ν”).

Για την πορεία του μέσα στο χρόνο
έχουμε κάνει αναφορές αναλυτικά
σε σημειώματα στο παρελθόν. Ηδη
από το 1630, οι Τούρκοι αφού έδιω-
ξαν τους Βενετσιάνους από την πε-
ριοχή έχτισαν έναν μικρό πύργο από
τον οποίο επόπτευαν την περιοχή.
Αργότερα και μετά την Κρητική επα-
νάσταση  του 1866-1869, ο διοικη-
τής της Κρήτης Ρεούφ πασάς ύψωσε
στη θέση τού μικρού πύργου, το εν
λόγω φρούριο, δίνοντάς του το
όνομα “Ιτζεδίν” προς τιμή του γιου
του, σουλτάνου Αμπντούλ Αζιζ (Ab-
dulaziz) Izzeddin (Izz al-Din σημαί-
νει… δόξα στην πίστη). 

Ολοκληρώθηκε και λειτούργησε το
1872 και ο ρόλος του ήταν αμυντι-
κός σε ένα καθαρά στρατηγικό ση-
μείο όπως ο κόλπος της Σούδας.
Δώδεκα πυροβόλα τύπου Krupp
έλεγχαν πλήρως την κίνηση από την
πλευρά της θάλασσας. Από τη νότια
πλευρά επικοινωνούσε με τον πύργο
του Σούμπαση (Κουλές Απτέρας),
μέσω ενός λιθόστρωτου μονοπα-
τιού. Επί Κρητικής Πολιτείας το
φρούριο ουσιαστικά παροπλίζεται
και με σχετική απόφαση μετατρέπε-
ται σε φυλακή.  

Από το σημείο αυτό αλλάζει αρχι-
τεκτονικά και η όψη του αφού προ-
στίθεται ο όροφος, διαμορφώνεται
κατάλληλα ο εσωτερικός χώρος και
υψώνεται η εξωτερική περίφραξη
για να μπορέσει να φιλοξενήσει ποι-
νικούς κρατουμένους. Τον Αύγουστο
του 1902 ξεκινάει η πολύχρονη πε-
ριπέτεια τού μνημείου το οποίο απο-
τέλεσε τόπο μαρτυρίου αφού εκτός
από την κράτηση βαρυποινιτών γι-
νόταν και εκτελέσεις στην βόρεια
πλευρά, στο σημερινό κοιμητήριο
του Καλαμίου. Αρχικά χαρακτηρί-
στηκε ως “Κεντρικό Σωφρονιστήριο
Ιτζεδίν”. Το 1907 στεγάζει και την
Κρητική Πολιτοφυλακή και ο κύκλος
λειτουργίας του κλείνει ουσιαστικά
τον Απρίλιο του 1971 σαν “Εγκλημα-
τικές Φυλακές Καλαμίου”.

Από την πρώτη κιόλας στιγμή λει-
τουργίας της φυλακής οι υπεύθυνοι
έδωσαν βάρος στο μορφωτικό κομ-
μάτι των κρατουμένων. Ετσι διορί-
στηκαν δάσκαλος και ιερέας,
απαραίτητοι τόσο για την κατήχηση
και την μεταμέλειά τους όσο και για
την εκπαίδευσή τους. Πρώτος ιερέας
που είχε και την ιδιότητα του δασκά-
λου ήταν ο Παπαγαβρίλης, μια πο-
λυδιάστατη προσωπικότητα της

εποχής που με τη δράση του, δόθηκε
η αφορμή να χαρακτηριστεί ως ο
πρώτος “Ιεραπόστολος της Κρήτης”.
Ετσι με το Ηγεμονικό Διάταγμα με
αριθμό 85, στις 13 Ιουλίου του 1902
αναλαμβάνει υπηρεσία ενώπιον του
διευθυντή της φυλακής. Σε σύντομο
χρονικό διάστημα οργανώθηκαν ερ-
γαστήρια ζωγραφικής, ξυλογλυπτι-
κής, υποδηματοποιίας, κηπουρικής
και μουσικής με σκοπό την ομαλή
επανένταξη των φυλακισμένων στην
κοινωνία μετά την αποφυλάκισή
τους. Ηταν ξεχωριστή η προσπάθεια
που κατέβαλε ο Παπαγαβρίλης για
τη σωστή λειτουργία όλων των τμη-
μάτων και την άριστη κατάρτιση των
συμμετεχόντων. Παράλληλα ως δά-
σκαλος ήταν υπεύθυνος για την εκ-
παίδευση των αναλφάβητων και την
εκμάθηση γραφής και ανάγνωσης.
Οι εκπαιδευόμενοι ήταν κυρίως Κρη-
τικοί και Τουρκοκρητικοί με ξεχωρι-
στό ζήλο για μάθηση, αποκτώντας
ταυτόχρονα ηθικές αξίες. 

Χαρακτηριστικό ήταν το γεγονός
της επίσκεψης στη φυλακή, λίγο
μετά την έναρξη λειτουργίας της,
του Πρίγκιπα Γεωργίου ως Υπατου
Αρμοστή και του Ελευθέριου Βενιζέ-
λου ως Σύμβουλου της Εκπαίδευσης
επί Κρητικής Πολιτείας. Οι εκπαι-
δευόμενοι αφηγήθηκαν με εντυπω-
σιακό τρόπο, παρουσία τους, μύθους
του Αισώπου, προβάλλοντας αξίες
και αρετές, εφόδια απαραίτητα για
έναν άνθρωπο για να μπορέσει να
καθορίσει την στάση του απέναντι
στον εαυτό του, τους άλλους αλλά
και την ίδια τη ζωή. 

Οι επισκέπτες εντυπωσιάστηκαν
και αφού έδωσαν συγχαρητήρια

στον δάσκαλο, κατευθύνθηκαν στην
μικρή εκκλησούλα της αυλής όπου
άκουσαν τη χορωδία να ψέλνει τα
τροπάρια των Θεοφανείων αποδει-
κνύοντας και έμπρακτα το θρησκευ-
τικό τους αίσθημα. Το 1916 η θέση
του δασκάλου στη φυλακή καταρ-
γείται και παραμένει μόνο η θέση
του ιερέα. 

Το 1936 το ποσοστό των αναλφά-
βητων φυλακισμένων ήταν μικρό σε
σχέση με το Πανελλήνιο ποσοστό.
Ηταν η περίοδος που δόθηκε βάρος
στην εκμάθηση ξένων γλωσσών οι
οποίες θα αποτελούσαν τα απαραί-
τητα εφόδια για τη μετάφραση βι-
βλίων ιδεολογικού περιεχομένου.
Δεν ήταν λίγες οι φορές που γινόταν
μαθήματα νομικής λίγο πριν τις δίκες
κυρίως των πολιτικών κρατουμένων. 

Μεταπολεμικά, το μορφωτικό επί-
πεδο των φυλακισμένων -κυρίως
των ποινικών- συνέχιζε να μην είναι
και το καλύτερο. Η πλειοψηφία από
αυτούς είχε τελειώσει μόνο το δη-
μοτικό σχολείο και αρκετοί ήταν εν-
τελώς αναλφάβητοι. Λιγοστοί ήταν
εκείνοι που είχαν ολοκληρώσει τις
γυμνασιακές τους σπουδές. Ετσι
προέβαλε επιτακτική η ανάγκη για
επιμόρφωση και περαιτέρω πολιτι-
στική δράση μέσα από νόμιμες ή πα-
ράνομες διαδικασίες. 

Με μπροστάρηδες κυρίως τους πο-
λιτικούς κρατουμένους οργανώθη-
καν μικρές βιβλιοθήκες στους
θαλάμους της φυλακής όπου ανταλ-
λάσσονταν βιβλία με ποικίλο περιε-
χόμενο. 

Παράλληλα πραγματοποιούνταν
μαθήματα δημοτικού και γυμνασίου

αλλά και ξένων

γλωσσών όπου μετά την ολοκλή-
ρωσή τους, λάμβαναν χώρα εξετά-
σεις για την αξιολόγηση των
κρατουμένων. Δεν ήταν λίγες οι
φορές που λόγω της απαγόρευσης
χρήσης οποιασδήποτε γραφικής
ύλης, τα μαθήματα γινόταν από μνή-
μης όπως και η εξέταση. Διδασκόταν
αριθμητική, γραμματική, γεωγραφία,
μαθηματικά, χημεία, φυσική, ιστορία,
φιλοσοφία κ.ά. χωρισμένα σε κύ-
κλους για μαθητές επιπέδων δημο-
τικού και γυμνασίου. Κάποιες φορές
διαδραματιζόταν ευτράπελες κατα-
στάσεις ανάμεσα στον δάσκαλο και
τους μαθητές που αν και είχαν τη θέ-
ληση για μάθηση, οι δύσκολες συν-
θήκες δεν το επέτρεπαν πάντα.

Στο πλαίσιο των παράνομων δρα-
στηριοτήτων συμπεριλαμβανόταν
και η οργάνωση ομιλιών αλλά και η
πραγματοποίηση θεατρικών παρα-
στάσεων αφού εκ των προτέρων
είχε εξασφαλιστεί η περιφρού-
ρησή τους από τους ίδιους
τους φυλακισμένους. Αν γινό-
ταν αντιληπτοί από τη
φρουρά τότε οι συνέπειες
ήταν τραγικές. Χαρακτη-
ριστική είναι η
αφήγηση κρατου-
μένου εκείνης της
εποχής 

Πολιτισ ός ίσωΠολιτισμός πίσω
α ότακάγκελααπό τα κάγκελα
■ Φρούριο Ιτζεδίν -Εγκληματικές Φυλακές Καλαμίου

λλ
αβωμένο, μετρά τα χρόνια που σιγά-σιγά γίνονται αιώνες και καρτερεί την ώρα που η βαριά σιδερένια πόρτα
θ’ ανοίξει διάπλατα, σηματοδοτώντας μια νέα αρχή στον χώρο του πολιτισμού και της ιστορίας. Μαραζώνει στην
αγκαλιά ενός πανέμορφου τόπου που όπως χαρακτηριστικά αναφέρει η εφημερίδα ΚΗΡΥΞ, τον Σεπτέμβριο του
1927 κατοικούσαν 600 πολίτες και 300 και πλέον φυλακισμένοι. Έμεινε στην ιστορία με δύο διαφορετικές χρή-
σεις: εκείνη για την οποία χτίστηκε, του αμυντικού δηλαδή φρουρίου και εκείνη με την οποία έριξε τους τίτ-
λους τέλους, των Εγκληματικών Φυλακών. Ο λόγος για το πολύπαθο φρούριο Ιτζεδίν που έμελλε ν’ αφήσει τα
ίχνη του στις μαύρες σελίδες της ιστορίας, τις πιο σκοτεινές περιόδους της Ελλάδας. 

Χειροποίητο γουδί κατασκευασμένο από
φυλακισμένο το 1930 το οποίο

πουλήθηκε τους τελευταίους μήνες
στο διαδίκτυο.
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που τον ανακάλυψαν ενώ παρέδιδε
μαθήματα σε αναλφάβητους. Τον
κούρεψαν και τον έκλεισαν στο πει-
θαρχείο γνωστό και ως “αράπη”. Μια
βαθειά τρύπα στην αυλή που το φως
του ήλιου δεν έφτανε και η παραμονή
εκεί έκρυβε σοβαρούς κινδύνους για
την ανθρώπινη ζωή. Την ίδια περίοδο
ξεκίνησαν τα μαθήματα λογιστικής
από φυλακισμένους που γνώριζαν το
αντικείμενο αλλά και γεωπόνους που
μάθαιναν στους έγκλειστους, τεχνικές
καλλιέργειας με στόχο πάντα την με-
τέπειτα πορεία τους. 

Εκδηλώσεις πραγματοποιούνταν και
κατά τις εθνικές και θρησκευτικές
εορτές. Υπό το φως της ημέρας γί-
νονταν αθλητικοί αγώνες. 

Αξίζει σε αυτό το σημείο να ανα-
φερθεί πως στη φυλακή δραστηριο-
ποιούνταν ομάδες βόλεϊ,
ποδοσφαίρου, πιγκ-πογκ κ.ά. και τα
πρωινά οι κρατούμενοι ακολουθού-
σαν πρόγραμμα Σουηδικής γυμναστι-

κής υπό τις οδηγίες του πολιτικού
κρατουμένου ανθυπολοχαγού Σπύ-
ρου Σπέκιου. 

Σημαντική στιγμή στην ιστορία των
φυλακών του Ιτζεδίν ήταν ο πρώτος
εορτασμός της επετείου της Μάχης
της Κρήτης, παρά την έντονη αντί-
δραση του διευθυντή. 

Την πλούσια μορφωτική και πολιτι-
στική δράση ερχόταν να επισφραγίσει
η απαίτηση των ποινικών κρατουμέ-
νων να μεταφερθούν σε κελιά όπου
φιλοξενούνταν πολιτικοί κρατούμενοι
για να μπορέσουν να μάθουν πλάι
τους γραφή και ανάγνωση. 

Από την ενασχόλησή τους με την ξυ-
λογλυπτική και την αγιογραφία οι
κρατούμενοι κατασκεύαζαν χειροτε-
χνήματα, αληθινά αριστουργήματα τα
οποία αποτελούσαν ανεκτίμητης
αξίας δώρα προς τους συγγενείς τους
ή πωλούνταν για την εξασφάλιση μι-
κρού χρηματικού ποσού άκρως απα-
ραίτητου για τις καθημερινές τους

ανάγκες. 
Στο Ιτζεδίν μεταφράστηκε μεγάλος

αριθμός ξενόγλωσσων βιβλίων ιδεο-
λογικού περιεχομένου. Παράλληλα
παραδίδονταν με άκρα μυστικότητα
συνδικαλιστικά μαθήματα από πολιτι-
κούς κρατουμένους. Γράφτηκαν
πολλά μυθιστορήματα και ποιητικές
συλλογές. Παίχτηκαν έργα των Μο-
λιέρου, Μπρεχτ, Ψαθά, Σαίξπηρ κ.ά.
Το 1958 που βρέθηκε στο Ιτζεδίν ο
Μανόλης Γλέζος, λειτούργησε και
σχολή δημοσιογραφίας.  

Η κοινωνική προσφορά των πολιτι-
κών κρατουμένων, κυρίως λόγω των
γνώσεών τους, δεν περιοριζόταν
εντός των τοίχων της φυλακής. Αξί-
ζει σε αυτό το σημείο να γίνει μνεία
σε ένα περιστατικό που έλαβε χώρα
στις αρχές της δεκαετίας του ’50. 
Συνηθιζόταν, τις εορταστικές μέρες

του έτους, οι κρατούμενοι να σχεδιά-
ζουν και να αποστέλλουν ευχετήριες
κάρτες σε συγγενείς και φίλους αλλά
και σε παράγοντες των Χανίων. Εξαι-
ρετικός καλλιτέχνης ο Νίκος Τζένας,
επιμελούνταν ένα μεγάλο αριθμό
καρτών. Μία από αυτές τις κάρτες
φτάνει στα χέρια του γιατρού και μέ-
λους της εκκλησιαστικής επιτροπής
Καλυβών, Γ. Χατζημανωλάκη ο οποίος
εκπλήσσεται και επισκέπτεται τη φυ-
λακή προκειμένου να ζητήσει τη βοή-
θειά του για να κατασκευαστεί το
στηθαίο του Γυναικωνίτη της εκκλη-
σίας της Αγίας Παρασκευής. 

Οι μακέτες με τα Βυζαντινά σχέδια
υπήρχαν και έμενε ο σχεδιασμός και
η κατασκευή των καλουπιών. Δόθηκε
η σχετική άδεια από τον διευθυντή
της φυλακής και το αποτέλεσμα προ-
καλεί αίσθηση μέχρι σήμερα. 

Στον τομέα της αγιογραφίας, εντυ-
πωσιάζουν οι εικόνες του τέμπλου
στο εκκλησάκι του Αγίου Ελευθερίου
μέσα στο εσωτερικό ημικυκλικό
οχυρό του φρουρίου, έργο του ξα-
κουστού καλλιτέχνη και κρατούμενου
Μανόλη Ραυτόπουλου. Κλείνοντας το

αφιέρωμα αυτό για την πολιτιστική
και μορφωτική δραστηριότητα των
φυλακισμένων του Ιτζεδίν ν’ αναφέ-
ρουμε πως το φρουριακό συγκρό-
τημα μαζί με την Τούρκικη κρήνη που
βρίσκεται στην νότια είσοδό του,
προστατεύεται με την κωδικοποίηση
του νόμου 5351/1932 περί αρχαιοτή-
των και έχει χαρακτηριστεί ως ιστο-
ρικό διατηρητέο μνημείο, σύμφωνα
με τις διατάξεις του Ν. 1469/50 και
το ΦΕΚ 936/Β/31-12-1986 του
Υπουργείου Πολιτισμού. 

Παρόλα αυτά, το μνημείο σήμερα
έχει περιέλθει στην “Εταιρεία Ακινή-
των του Δημοσίου προς εκμετάλ-
λευση” (ΕΤ.Α.Δ.) και παραμένει
κλειστό παραδομένο στον χρόνο
αλλά όχι στη λήθη. Εχοντας υποστεί
φθορές από την εγκατάλειψη και τα
στοιχεία της φύσης, καθίσταται πλέον
επικίνδυνη κάθε ανθρώπινη δραστη-
ριότητα στο εσωτερικό του. 

Είναι αναγκαία λοιπόν όσο ποτέ άλ-
λοτε η ευαισθητοποίηση αρχών και

φορέων προς την κατεύθυνση απο-
δέσμευσης και εξασφάλισης των
απαραίτητων πόρων για την διά-
σωση, την άμεση ανάδειξή του και
την μετατροπή του σε χώρο πολιτι-
σμού.

Για να αποτελέσει πόλο έλξης αλλά
κυρίως να κρατηθεί ζωντανή η ιστο-
ρική μνήμη στους καιρούς των εκ-
πτώσεων όπου η πολιτισμική και
εθνική ταυτότητα δοκιμάζονται με
κίνδυνο την παρακμή και την εξαφά-
νιση κάθε στοιχείου που μας χαρα-
κτηρίζει ως λαό.

Το στηθαίο του γυναικωνίτη στην Αγία Παρασκευή Καλυβών, έργο των φυλακισμένων του Ιτζεδίν.

9 Απριλίου 1950, εορτασμός του Πάσχα στην εσωτερική αυλή της φυλακής.

   
    

   
 

Αγιος Ελευθέριος
Ιτζεδίν. 

Οι εικόνες
του τέμπλου και
το μάτι του Θεού

είναι έργα του
κρατούμενου

καλλιτέχνη Μανώλη
Ραυτόπουλου.

Ενδεικτική Βιβλιογραφία:

• Ενθετη έκδοση “7 μέρες μαζί”, Ριζοσπάστης 2 Νοεμβρίου 2008.
• Λευτέρης Ηλιάκης, Χανιώτικα Νέα - Πέμπτη 12 Ιουλίου 2001.
• Λευτέρης Ηλιάκης, Δεν σταθήκαμε στην άκρη του δρόμου.
• Κ. Παπαδάκης, Ο ΠΑΠΑΓΑΒΡΙΛΗΣ.
• Αλέκος Μαθιουδάκης, Στο δρόμο για την ελευθερία.

• Προφορικές μαρτυρίες.

Το Φρούριο Ιτζεδίν θα είναι ανοιχτό
για το κοινό την Τετάρτη 14 Δεκεμ-
βρίου, παραμονή του Αγίου Ελευθε-
ρίου, από τις 3 μ.μ. μέχρι αργά το
απόγευμα και την Πέμπτη 15 Δε-
κεμβρίου το πρωί που θα τελεσθεί η
λειτουργία του Αγίου Ελευθερίου.

1950 - Ομάδα βόλεϊ της φυλακής.
(Αρχείο Τάκη Μπενά - Αρχεία Σύγχρονης Κοινωνικής Ιστορίας).

Πειθαρχικές τιμωρίες τοιχοκολλημένες από τη διεύθυνση της φυλακής και αντιγραμμένες σε ημερολόγιο.
Είχε προηγηθεί έρευνα για να μαζευτούν χειρόγραφες σημειώσεις. 

(Από το αρχείο του Βαρδή Β. Βαρδινογιάννη).



οοίδιος πιστεύει ότι «όλες οι εποχές, με τον τρόπο τους, βά-
ζουν πάντα σε δοκιμασία τον καλλιτέχνη» προσθέτοντας
ωστόσο ότι ο «ειλικρινής καλλιτέχνης εκ των πραγμάτων πάντα
βρίσκεται σε μια δημιουργική αμηχανία, δεν έχει εκ των προτέ-
ρων σιγουριές, διαπραγματεύεται με το κενό. Το κενό και τα
ερωτηματικά είναι βασικό υλικό της καλλιτεχνικής δημιουργίας».
Αλλωστε, όπως αναφέρει χαρακτηριστικά «οι καλλιτέχνες είναι
παιδιά της εποχής τους».

Τι είναι τα “Καταφύγια Ερωτος”; Η Τέχνη αποτελεί ένα
“καταφύγιο”;

Καταφύγια έρωτος είναι για μένα όλοι εκείνοι οι προσωπι-
κοί χώροι που βρίσκουμε ανενόχλητοι, αυτό που αγαπάμε,
αυτό που γεμίζει τη ζωή μας. Οι τόποι που για τον καθένα
αποτελούν το κέντρο του κόσμου, την πηγή. Η τέχνη είναι το
πλέον λυτρωτικό καταφύγιο για την ψυχή.

Πώς μπορεί να ξεκινήσει η καλλιτεχνική δημιουργία;
Είναι ταλέντο, έμπνευση, κατάρτιση, τεχνική;

Η καλλιτεχνική δημιουργία ξεκινάει από έναν ξαφνικό
έρωτα. Μια μέρα ξαφνικά θέλεις από το βάθος της ψυχής
σου να σχετιστείς μαζί της. Είναι ανεξήγητο αυτό, όπως κι ο
ίδιος ο έρωτας, έχει μια τρέλα. Δεν έχει να κάνει με ταλέντο,
έμπνευση και σίγουρα όχι με τεχνική. Αυτά όλα θα κριθούν
στη συνέχεια, είναι απαραίτητα, αλλά χωρίς την αρχική μυ-
στική έκρηξη που θα πρέπει -σημειωτέο- να διατηρηθεί για
πάντα πλέον ζωντανή δεν έχουν κανένα νόημα.

Υπήρξαν συναντήσεις, συνεργασίες, που ήταν καθοριστι-
κές στην καλλιτεχνική σας διαδρομή; Ποιοι άνθρωποι ή
καλλιτεχνικά κύματα έχουν επηρεάσει τη δουλειά σας πε-
ρισσότερο;

Δύο μεγάλοι για μένα δάσκαλοι με βοήθησαν να ξεκαθα-
ρίσω πολλά πράγματα και να συγκεράσω την τέχνη με τη
σκέψη, ο σκηνοθέτης και θεωρητικός Δήμος Θέος και ο ζω-
γράφος Γιάννης Μόραλης. Οι επιρροές μου ήταν και είναι
πάρα πολλές, κάθε τύπου, από την προαναγεννησιακή ζω-
γραφική μέχρι δουλειές σύγχρονων μου καλλιτεχνών, αλλά
δεν νομίζω ότι μπορώ να ξεχωρίσω κάτι ιδιαίτερα. Τα αι-
σθάνομαι όλα χωνεμένα, σε μια ενότητα, χωρίς δικά τους
πια χαρακτηριστικά.

Τι εμπόδια αντιμετωπίσατε στην αρχή της καριέρας σας
και ποιο από αυτά αντιμετωπίζετε ακόμη σήμερα;

Νομίζω ότι το μεγαλύτερο μας εμπόδιο πάντα είναι ο εαυ-
τός μας. Μ’ αυτόν πάντα πάλευα και παλεύω. Με τις φοβίες
και τα κωλύματά του. Ο μεγαλύτερος αντίπαλος, που θέλει
πραγματικό γερό κυνήγι, πιστεύω είναι πάντα ο φόβος.

Σε πολλούς πίνακές σας κυριαρχούν η φύση ενώ τις πε-
ρισσότερες φορές τα έργα σας εκπέμπουν μια αρμονία.
Τι αποτελεί πηγή έμπνευσης για σας;

Ο κόσμος έτσι όπως τον αισθάνομαι να ακτινοβολεί αστα-
μάτητα ζωή. Είναι μία σταθερή πηγή ενέργειας που μας δια-
περνά. Ο κόσμος που ζωγραφίζω δεν είναι ένας κόσμος
“ωραίος”, αντίθετα είναι ένας τελείως κοντινός και καθημε-
ρινός μας κόσμος, πολλές φορές δραματικός, έχει όμως
πληρωθεί ενεργειακά και εκπέμπει αυτή την πληρότητα.
Εξ ου και η αρμονία που λέτε. Εξ ου κι αυτή η αίσθηση αι-
σιοδοξίας που μου λένε τόσο συχνά ότι εισπράττουν οι θε-
ατές των έργων.

Μπορεί να αναπτυχθεί σωστά ένας καλλιτέχνης με την
καλλιτεχνική ατμόσφαιρα που προσφέρει η Ελλάδα σή-
μερα;

Σίγουρα είναι μια παράξενη εποχή που πολλά πράγματα θέ-
λουν επαναδιαπραγμάτευση. Καλείται ο καθένας να κάνει
τον προσωπικό του αγώνα κι αυτό είναι κυρίως μια εσωτε-
ρική εργασία. Τίποτα δεν είναι δεδομένο - και σίγουρα όχι η
εκτίμηση προς τον καλλιτέχνη και την προσφορά του. Αλλά
όλες οι εποχές, με τον τρόπο τους, βάζουν πάντα σε δοκι-

μασία τον καλλιτέχνη. Ο ειλικρινής καλλιτέχνης εκ των
πραγμάτων πάντα βρίσκεται σε μια δημιουργική αμηχανία,
δεν έχει εκ των προτέρων σιγουριές, διαπραγματεύεται με το
κενό. Το κενό και τα ερωτηματικά είναι βασικό υλικό της
καλλιτεχνικής δημιουργίας. Μπορεί ασφαλώς να αναπτυχθεί
ένας καλλιτέχνης και σ’ αυτήν και σε κάθε ατμόσφαιρα, οι
καλλιτέχνες είναι άλλωστε παιδιά της εποχής τους, θέλει
όμως μεγάλη προσοχή. Οι τολμηροί και μαζί προσεκτικοί
είναι αυτοί που θα μπορέσουν να κάνουν κάτι, σαν παρά-
τολμοι ορειβάτες, σαν εξερευνητές.

Η οικονομική κρίση επηρεάζει τους καλλιτέχνες;
Σίγουρα. Είναι μια μέγγενη που σε περιπτώσεις γίνεται
απάνθρωπη και ασφυκτική. Αλλά ενδεχομένως να έχει ιστο-
ρικά και κάτι θετικό με την έννοια ενός υποχρεωτικού πλέον
επαναπροσδιορισμού αξιών. Μας βάζει όλους να ξαναβά-
λουμε μπροστά με ορθότητα το ζύγι. 

Η Τέχνη απευθύνεται σε λίγους;
Η τέχνη είναι ένα βάλσαμο για την ψυχή. Η αληθινή τέχνη,
αυτή που συντρέχει τον άνθρωπο. Απευθύνεται σε όλους
λυτρωτικά, μεταφέροντας την ελευθερία των πάμπολλων
διαστάσεων μας. Διαστάσεις που ούτε ο καλλιτέχνης δεν
ελέγχει. Κανονικά πρέπει να μας γεμίζει χαρά κι ενέργεια.
Οταν απευθύνεται σε λίγους κάτι δεν πάει καλά, κάποιος
από τους εμπλεκόμενους δεν παίζει σωστά. Είτε επί της ου-
σίας το ίδιο το αντικείμενο δεν είναι τέχνη, αλλά κάτι κί-
βδηλο και ψευδές, είτε οι θεατές είναι μπλοκαρισμένοι

εσωτερικά, αποκλεισμένοι στην ουσία από τον έρωτα της
ζωής (είναι τόσο αλλοτριωμένοι οι άνθρωποι σήμερα), οπότε
πάσχουν από μια χρόνια αναισθησία, είτε κάτι τρέχει με τους
ενδιάμεσους, τα media και τους κομισάριους που εξουσιά-
ζουν τους μηχανισμούς προβολής της τέχνης.

Πώς μπορούμε να κάνουμε τη νεολαία να είναι πιο ενη-
μερωμένη και να εκτιμά περισσότερο την τέχνη;

Μόνο το σχολείο μπορεί να το κάνει αυτό. Ο χώρος του σχο-
λείου θα έπρεπε να ήταν γεμάτος τέχνη. Τα παιδιά και οι
νέοι θα έπρεπε, αν θέλαμε να γίνουν ελεύθεροι κι εσωτε-
ρικά ώριμοι άνθρωποι, να κολυμπούν στην κυριολεξία μέσα
στην τέχνη. Η τέχνη διδάσκει μ’ έναν μυστικό τρόπο την
ψυχή. Κανένας δάσκαλος δεν μπορεί να μπει τόσο βαθιά.
Τα καλλιτεχνικά θα έπρεπε να συγκαταλέγονται στα βασικά
τους μαθήματα και να έχουν συστηματική επαφή με τα καλ-
λιτεχνικά δρώμενα της περιοχής τους. Τονίζω το συστημα-
τική!

Τι συμβουλή θα μπορούσατε να δώσετε στους νέους καλ-
λιτέχνες του σήμερα, παίρνοντας από την πλούσια εμπει-
ρία σας;

Θα έλεγα πάνω απ’ όλα να μην αφήνουν τον έρωτα τους να
ξεπέφτει, να τον νοιάζονται και να του δίνουν συνέχεια νέα
ερεθίσματα. Ο έρωτας δε θέλει τεμπελιά. Να ακολουθούν
το μονοπάτι τους με σταθερότητα και πίστη και να έχουν τα
μάτια και τα αυτιά τους ανοιχτά. Εγρήγορση θα έλεγα και
πολλή, πάρα πολλή μελέτη.

Η καλλιτεχνική δη ιουργία ξεκινάει α ό«Η καλλιτεχνική δημιουργία ξεκινάει από 
έναν ξαφνικό έρωτα Μια έρα ξαφνικά θέλειςέναν ξαφνικό έρωτα. Μια μέρα ξαφνικά θέλεις

α ό το βάθος της ψυχής σου να σχετιστείςαπό το βάθος της ψυχής σου να σχετιστείς 
αζί της Είναι ανεξήγητο αυτό ό ως κιμαζί της. Είναι ανεξήγητο αυτό, όπως κι 

ο ίδιος ο έρωτας έχει ια τρέλαο ίδιος ο έρωτας, έχει μια τρέλα»

«Η τέχνη είναι ένα βάλσαμο για την ψυχή. Η αληθινή τέχνη, αυτή που συντρέχει τον άνθρωπο. Απευθύνεται σε όλους λυτρωτικά, με-
ταφέροντας την ελευθερία» λέει στις “διαδρομές” ο ζωγράφος Χρήστος Κεχαγιόγλου έργα του οποίου φιλοξενούνται μέχρι τις 20 Δε-
κεμβρίου στην αίθουσα Τέχνης Β. Μυλωνογιάννη (οδό Χαρ. Τρικούπη 14). Η εικαστική έκθεση, υπήρξε η αφορμή για να συζητήσουμε
μαζί του περί τέχνης και κρίσης. 
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ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΧΑΓΙΟΓΛΟΥ:

Η τέχνη είναι το λέον λυτρωτικό«Η τέχνη είναι το πλέον λυτρωτικό 
καταφύγιο για την ψυχήκαταφύγιο για την ψυχή»



βιβλίαβιβλία

ΦτηνάΦτηνά

αργαριτάριαμαργαριτάρια
Δημήτρης Κατσουρίνης
Εκδότης: Οκτώ

Είκοσι πέντε χρό-
νια μετά την κυ-
κλοφορία του
δίσκου “Παλάτια
στην άμμο” ο εμ-
βληματικός τρα-
γουδιστής Τζακ
Πάλας ζει απομο-
νωμένος σε ένα
προάστιο. Εγκλω-

βισμένος στο ένδοξο μακρινό παρελ-
θόν του, δεν μπορεί να αποδεχθεί πως
όλα έχουν τελειώσει οριστικά. Η Λίντα
Τόμσον, μία παλιά θαυμάστριά του,
αδιαφορώντας για τις προσωπικές του
δεσμεύσεις και επιφυλάξεις, τον πείθει
να επικοινωνήσει με ό,τι τον κάνει να
τρομάζει: Τα Φτηνά Μαργαριτάρια. Η
επώδυνη, αλλά και αποκαλυπτική αυτή
αναμέτρηση θα τον κάνει να καταλάβει
ότι ο χρόνος δεν παραμένει στάσιμος
και πώς αυτό που μας καταδιώκει έχει
συνήθως την ικανότητα να μας λυτρώ-
νει. Ο Τζακ Πάλας, είκοσι πέντε χρόνια
μετά, κοιτάζει στον καθρέφτη το πα-
ρελθόν του και βλέπει πως το πρό-
σωπο του χρόνου που πέρασε δεν είναι
τόσο αποκρουστικό όσο πίστευε.

ΠαράξενεςΠαράξενες

ιστορίες α όιστορίες από 

το κινέζικοτο κινέζικο

σ ουδαστήριοσπουδαστήριο
Που Σονγκλίνγκ
Μετάφραση: Δέσποινα Κανελλοπούλου

Εκδότης: Αιώρα

Στην έκδοση πα-
ρουσιάζονται
δώδεκα ιστορίες
από τις σχεδόν
πεντακόσιες που
συνέλεξε και
έγραψε ο Κινέ-
ζος λόγιος τον
17ο αιώνα, οι
οποίες αποτε-

λούν απόσταγμα της μακράς κινεζικής
παράδοσης στο υπερφυσικό και στη
λογοτεχνία του φανταστικού. Σήμερα
το έργο του Που Σονγκλίνγκ χαρακτη-
ρίζεται ως αριστούργημα της παγκό-
σμιας κληρονομιάς τόσο για το
περιεχόμενο των ιστοριών όσο και για
τη ζωντάνια της λιτής γραφής του, τις
ανατροπές στην πλοκή, τον έξυπνο
λόγο, το χιούμορ, το σασπένς και τη
μαγεία που καταφέρνει να μεταδώσει,
καθώς και για τα στοιχεία του κινεζι-
κού πολιτισμού που διατρέχουν τις σε-
λίδες του.

ΑνεξέλεγκταΑνεξέλεγκτα

στοιχείαστοιχεία
Stéphane Osmont
Μετάφραση: Αριάδνη Μοσχονά

Εκδότης: Πόλις

Η ιστορία ξε-
κινά μ’ ένα τη-
λ ε φ ώ ν η μ α
που δέχεται ο
ήρωας του βι-
βλίου από τη
Φεντόρα, τον
νεανικό του
έρωτα: Εκείνη
έχει μόλις βγει
από τις ιταλι-

κές φυλακές, μετά την έκτιση της ποι-
νής της για συμμετοχή στην
τρομοκρατική οργάνωση Prima Linea.
Και μετά αρχίζουν οι μνήμες: Παιδιά,
έζησαν σε ένα ελευθεριακό κοινόβιο,
έπειτα πέρασαν στο μαθητικό και φοι-
τητικό κίνημα και εντάχθηκαν σε αρι-
στερίστικες οργανώσεις, πρώτα στη
Γαλλία κι ύστερα στην Ιταλία. Συμμε-
τείχαν σε ληστείες και ένοπλες επιθέ-
σεις. Εκείνη συνέχισε. Αυτός
σταμάτησε, λίγο πριν πατήσει τη σκαν-
δάλη.
Ο Στεφάν Οσμόν αποτυπώνει τον απί-
στευτο δυναμισμό μιας εξεγερμένης
γενιάς, με τις ουτοπικές προσδοκίες
της, τις γενναιόδωρες και άναρχες αυ-
ταπάτες της, τον πνευματικό της ανα-
βρασμό, τη μουσική της
ευρηματικότητα, τα ναρκωτικά, τα βι-
βλία και τα περιοδικά της, τους ελεύ-
θερους έρωτές της...

Η συχνότηταΗ συχνότητα 

του θανάτουτου θανάτου
Χίλντα Παπαδημητρίου
Εκδότης: Μεταίχμιο

Το φθινόπωρο
του 2009, η
λαμπερή βιτρίνα
της Αθήνας έχει
αρχίσει να σκο-
τεινιάζει, αλλά οι
άνθρωποι συνε-
χίζουν να δου-
λεύουν με
αφοσίωση, να
ερωτεύονται με

πάθος, να αγαπούν τη μουσική, να δια-
σκεδάζουν και να... σκοτώνουν. Αυτό θα
διαπιστώσει ο αστυνόμος Χάρης Νικο-
λόπουλος όταν κληθεί να εξιχνιάσει τη
δολοφονία μίας γυναίκας στις παρυφές
του οδού Αθηνάς. Τα στοιχεία θα τον
οδηγήσουν στην MP3, μία εταιρεία που
ειδικεύεται στη μουσική και τη διασκέ-
δαση. Εκεί θα γνωρίσει τον μικρόκοσμο
των ανεξάρτητων ροκ ραδιοφωνικών
σταθμών, θα συγκρουστεί με παλιούς
γνώριμους και ανθρώπους της νύχτας
και θα συναντήσει μία γυναίκα, μοιραία
κι επικίνδυνη, σαν ηρωίδα παλιομοδίτι-
κου νουάρ. Κάθε τόσο, στα πόδια του
θα μπλέκει ένας εκκεντρικός άστεγος, ο
οποίος γνωρίζει πάντοτε περισσότερα
απ’ όσα λέει. Ποια φαντάσματα του πα-
ρελθόντος καταδιώκουν αυτούς τους
διαφορετικούς ανθρώπους; Τι τους φο-
βίζει και γιατί κρατούν το στόμα τους
κλειστό;

Aφορμή

Aπὸ δὲ τῶν ἡμερῶν
Ἰωάννου τοῦ βαπτιστοῦ

ἕως ἄρτι ἡ βασιλεία 
τῶν οὐρανῶν βιάζεται

καὶ βιασταὶ ἁρπάζουσιν
αὐτήν. 

Κατά Ματθαίον, 11:12 

Μόνο μισή μέρα είχε πεθα-
μένος ο θείος του Φράνσις
Μάριον Ταργουότερ, όταν το
αγόρι παραμέθυσε για να
μπορέσει ν’ αποσκάψει το
λάκκο του και ένας νέγρος,
ονόματι Μπάφορντ Μάνσον,
που είχε έρθει για να γεμίσει
ένα σταμνί, αναγκάστηκε να
τον αποτελειώσει και να
σύρει το πτώμα από το τρα-
πέζι του πρωινού όπου ακόμα
ήταν καθισμένος και να το
θάψει πρεπούμενα και χρι-
στιανικά, με το σημείο του
Σωτήρος στην κεφαλή του
τάφου και με χώμα κάμποσο
από πάνω, ώστε να μην το ξε-
θάψουν τα σκυλιά. Κοντά με-
σημέρι ήταν σαν έφτασε ο
Μπάφορντ και όταν έφευγε
κατά το ηλιοβασίλεμα το
αγόρι, ο Ταργουότερ, δεν είχε
γυρίσει ακόμα από το απο-
στακτήριο.

Δύο ήταν οι επιθυμίες του Μέι-
σον Ταργουότερ μετά τον θάνατό
του και υπεύθυνος για την υλο-
ποίησή τους ο ανιψιός του Φράν-
σις Μάριον Ταργουότερ,
δεκατεσσάρων ετών, όταν πέθανε
ο Μέισον· να ταφεί χριστιανικά και
κατά το πρέπον, αρκετά βαθιά για
να μην τον φτάσουν τα σκυλιά,
και να βαφτίσει τον Μπίσοπ, τον
ξάδερφό του, τον γιο του δασκά-
λου Ρέιμπερ. Ο Μέισον Ταργουό-
τερ, αυτόκλητος προφήτης, είχε
περισυλλέξει τον ορφανό ανιψιό
του και δεν είχε επιτρέψει στον
Ρέιμπερ να τον πάρει παρά τη
συνδρομή μίας κοινωνικής λει-

τουργού, είχαν αποσυρθεί στο
δάσος, δύο αναχωρητές, με σκοπό
ο Φράνσις Μάριον να μεγαλώσει
με ισχυρές αρχές και χριστιανικές
διδαχές μακριά από την αλλο-
τρίωση της κοινωνίας και της εκ-
παίδευσης, έτσι ώστε να μπορέσει
να τον διαδεχθεί.

Ο νεαρός Ταργουότερ, ξυπνών-
τας από το μεθύσι του, θα εγκα-
ταλείψει το σπίτι, θα κάνει
οτοστόπ μέχρι την πόλη και το
σπίτι του θείου του Ρέιμπερ. Εκεί
θα συνεχίσει η μάχη εντός του
ανάμεσα στις επιθυμίες του Μέι-
σον και στις απόπειρες του ορθο-
λογιστή Ρέιμπερ να τον εντάξει
στο κοινωνικό σύνολο, ένα μικρό
αγρίμι μακριά από τα λημέρια του.

Η σπουδαία Φλάνερυ Ο' Κόν-
νορ, όμορφη και ταλαντούχα
νεαρή, που στα είκοσι πέντε της
χρόνια, ενώ έβλεπε ήδη τα διηγή-
ματά της να φιλοξενούνται στα
σπουδαιότερα και αυστηρότερα
αμερικανικά λογοτεχνικά περιο-
δικά, είδε τη ζωή της να ανατρέ-
πεται, όταν διαγνώστηκε με μια
ανίατη μορφή αθροίτιδας, που θα
της παραμόρφωνε τα κάτω άκρα
και το πρόσωπο και θα την καθή-
λωνε σχεδόν μόνιμα στο κρεβάτι,
αυτή η βαθιά θρησκευόμενη συγ-

γραφέας σε αυτό το δεύτερο -και
τελευταίο της- μυθιστόρημα, ένα
χαρακτηριστικό παράδειγμα της
southern gothic λογοτεχνίας, επι-
χειρεί να αναφερθεί στη χαμένη
πνευματικότητα μέσα σε έναν
κόσμο που πάει κατά διαόλου, να
αναδείξει την ανάγκη για πίστη
και αναχώρηση, για μια διαρκή
μάχη με τον διάβολο, να αφηγηθεί
την ικανότητα του σώματος να
μεταμορφώνεται, με μία ιστορία
της αρχαίας αιγυπτιακής ερήμου
τοποθετημένη στον αμερικανικό
νότο.

Οι δύο πόλοι, ο νεκρός προφή-
της και ο ορθολογιστής δάσκα-
λος, καθρεφτίζουν τον σύγχρονο
κόσμο, όπως τον αντιλαμβάνεται
η Ο'Κόννορ, δύο μέρη με άνιση
πια ισχύ, σε ένα μυθιστόρημα που
υπερβαίνει -παρά τη δεδομένη και
ισχυρή πίστη της συγγραφέως- το
θρησκευτικό και θέτει ερωτήματα
επίκαιρα ακόμα και σήμερα σχε-
τικά με την ατομικότητα και την
απαραίτητη ενδοσκόπηση, τη σύν-
δεση ανάμεσα στο σώμα και την
ψυχή. Μυθιστόρημα, επίκαιρο στο
σήμερα και κάπως προκλητικό, σί-
γουρα όχι ευθύνη της Ο'Κόνορ,
προκλητικό στην ανάγνωση και
την πρόσληψη από την πλευρά
του αναγνώστη, με το ενδιαφέρον
χαρακτηριστικό πως ο ορθολογι-
στής Ρέιμπερ δείχνει πιο οικείος,
πιο κανονικός σε σχέση με τον αυ-
τοαποκαλούμενο προφήτη, σε μια
εποχή που ο θρησκευτικός φομεν-
ταλισμός είναι ακόμα πιο έντονος
σε σχέση με το παρελθόν.

Το συνοδευτικό επίμετρο του Ρί-
τσαρντ Τζιαννόνε, του σημαντικό-
τερου ίσως μελετητή της
Ο'Κόννορ αποτελεί το ιδανικό συ-
νοδευτικό αυτής της έκδοσης. Η
επιμέλεια της μετάφρασης του
Κοτζιά με το υπόμνημα στο τέλος
του βιβλίου, αποτελεί ίσως χαρα-
κτηριστικό δείγμα του τρόπου με
τον οποίο αντιλαμβάνονται τη λο-
γοτεχνία στους Αντίποδες.

Γιαννης ΚαλοΓεροπουλος

yannis.kalo@gmail.com  • no14me.blogspot.gr/

Και βιασταί αρ άζουσιν αυτήνΚαι βιασταί αρπάζουσιν αυτήν
» Flannery O' Connor  (μτφρ. Αλέξανδρος Κοτζιάς, εκδόσεις Αντίποδες)
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ΣΤΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΗΣ Ι.Μ.Κ.Α. 

Παρουσίαση οιητικής συλλογήςΠαρουσίαση ποιητικής συλλογής
Παύλου ΠολυχρονάκηΠαύλου Πολυχρονάκη
Tην ποιητική συλλογή του Παύλου Πολυχρονάκη
με τίτλο “ΑΝΟΙΞΗ ΨΥΧΗΣ” (105 ποιήματα για την
αγάπη προς το συνάνθρωπο και τα πανανθρώπινα
ιδανικά) παρουσιάζουν την Τετάρτη, 14 Δεκεμ-
βρίου και ώρα 7μ.μ. στο Πολιτιστικό Κέντρο της
Ιεράς Μητροπόλεως Κυδωνίας και Αποκορώνου
(Αντ. Γιάνναρη 2) οι εκδόσεις Αγγελάκη. 
Η παρουσίαση του βιβλίου θα γίνει από την ιατρό,
ποιήτρια και συγγραφέα Πηνελόπη Ντουντουλάκη.
Ποιήματα θα αποδώσουν οι:
• Μιχάλης Αεράκης, ηθοποιός, καλλιτεχνικός διευ-

θυντής ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Κρήτης.
• Μαρία Βουτετάκη, αρχιτέκτων, ερασιτέχνις ηθο-
ποιός.
• Γιάννης Ροζάκης, τ. διευθυντής Αγροφυλακής
Κρήτης, ερασιτέχνης ηθοποιός.
• Γιούλα Κανιτσάκη, φιλόλογος, ερασιτέχνις ηθο-
ποιός.
• Γιάννης Στεφανογιάννης, ιατρός.
Οι εισπράξεις από την πώληση των βιβλίων θα δια-
τεθούν για τα Συσσίτια Αγάπης της Ιεράς Μητρο-
πόλεως Κυδωνίας και Αποκορώνου.
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ΒΑΓΓΕΛΗΣ 

Θ. ΚΑΚΑΤΣΑΚΗΣ

kakatsakis@sch.gr

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΜΑΥΡΟΜΑΤΑΚΗ

ΗΗ Η έραΗμέρα τουτου Οργώ ατοςΟργώματος
καικαι τηςτης Σ οράςΣποράς

Καλοί μου φίλοι, καλό Σαββατοκύριακο!
Μοναδική η εμπειρία που έζησαν τα παιδιά αλλά και οι δάσκαλοι

των Εκπαιδευτηρίων “ΜΑΥΡΟΜΑΤΑΚΗ - ΜΗΤΕΡΑ”, πριν από

ένα μήνα και συγκεκριμένα στις 11 Νοεμβρίου, στο ξεκίνημα του

βιωματικού προγράμματος περιβαλλοντικής εκπαίδευσης “Ο κύ-

κλος του Ψωμιού” με το οποίο άρχισαν να ασχολούνται τη φε-

τινή σχολική χρονιά. Hταν η ημέρα του οργώματος και της σπο-

ράς, «μια σχολική μέρα, απ’ αυτές που χαίρεται ένας δάσκαλος

το λειτούργημά του», όπως σημειώνει ο φίλος διευθυντής των

Εκπαιδευτηρίων Κώστας Μανωλάκης στο σημείωμά του.

Και, βέβαια, μια ημέρα, ιδιαίτερα ξεχωριστή για τους μαθητές,

όπως φαίνεται άλλωστε, κι απ’ τις εντυπώσεις τους κάποιες απ’

τις οποίες, μαζί με σχετικές φωτογραφίες φιλοξενούνται στον

σημερινό Παιδότοπο.

Και στον θερισμό με το καλό, η ευχή μου σε παιδιά και δα-

σκάλους, μαζί με τα συγχαρητήριά μου!

Σας χαιρετώ με αγάπη όλους!
Βαγγέλης Θ. Κακατσάκης

Δάσκαλος

Η έναρξη του προγράμματος ήταν μια εμπειρία μοναδική!
Μικροί και μεγάλοι οργώσαμε το χωραφάκι μας, το σπεί-
ραμε σιτάρι, απολαύσαμε ένα χορταστικό κολατσιό και νιώ-
σαμε τη χαρά που προσφέρει η επαφή με πρωτογενή υλικά,
βασικές προϋποθέσεις ενός ευτυχισμένου βίου. Ιδρώσαμε,
λερωθήκαμε και αισθανθήκαμε τις δυσκολίες της χειρωνα-
κτικής εργασίας. Η μέρα του οργώματος ήταν μια σχολική
μέρα “γεμάτη”, απ’ αυτές που χαίρεται ένας δάσκαλος το
λειτούργημά του. Ηδη το χωραφάκι μας έχει πρασινίσει από
τους πρώτους βλαστούς που ξεπετάχτηκαν και μας έχουν
κάνει περήφανους. Υπομονή μέχρι τον Θερισμό! Μέχρι τότε
έχουμε φροντίσει με κατάλληλες δραστηριότητες να κρα-
τήσουμε αμείωτο το ενδιαφέρον και να συνεργαστούμε και
με άλλα σχολεία (όπως το 33ο Δ. Νηπιαγωγείο Χανίων και
τη νηπιαγωγό τους κα Ευαγγελία Καλογερή κάτι που μας
χαροποίησε ιδιαίτερα). Με την ευκαιρία, θα θέλαμε να ευ-
χαριστήσουμε πάρα πολύ τη συμπαθέστατη γαϊδουρίτσα,
την Τασία, που την ταλαιπωρήσαμε, αλλά και μας ταλαι-
πώρησε, τον κ. Γιάννη Λαμπρινό για την πολύτιμη και αγόγ-
γυστη βοήθειά του, τον σχολικό μας σύμβουλο κ. Αντώνη
Μυλωνάκη για την υποστήριξή του και την ενεργητική του
παρουσία, τον φωτογράφο κ. Κώστα Μυλωνάκη για τις
υπέροχες φωτογραφίες (και με χρήση drone), τον κ. Στα-
μάτη Αποστολάκη για το φωτογραφικό υλικό που μας
έστειλε, τους δασκάλους κ. Θοδωρή Παπαραφτάκη και
Ιωσήφ Μπολάκη που μας συνέδραμαν με την παρουσία
τους, τους γονείς των μαθητών μας που αγκάλιασαν για
άλλη μια φορά την προσπάθειά μας, τις δασκάλες και δα-
σκάλους του δημοτικού, νηπιαγωγείου και παιδικού μας
σταθμού που με θέρμη υλοποιούν το πρόγραμμα και τις πα-
ράλληλές του δράσεις, τους ίδιους τους μαθητές που η
δίψα τους για μάθηση, η όρεξή τους και το χαμόγελό τους
είναι η καλύτερή μας ανταμοιβή και φυσικά τους ιδιοκτήτες
του σχολείου τον κ. Αντώνη και την κα Μαριάννα Μαυρο-
ματάκη που η συνεισφορά τους ήταν αμέριστη και αποτε-
λεσματική στην επιτυχία του προγράμματος.

Κώστας Μανωλάκης 
δ/ντής Δημ. Σχ. Νηπιαγωγείο 

Μου άρεσε που το γαϊδουράκι έσκαβε με το αλέτρι.
Μιχάλης Κοντογιαννάκης

Μου άρεσε περισσότερο όταν ρίξαμε τα σποράκια. Μετά
το χωράφι το όργωσε το γαϊδουράκι.

Δανάη Κοτσιφάκη

Μου άρεσε το γαϊδουράκι που όργωνε και έκρυβε στη γη
τα σποράκια.

Μιχαήλ - Αγγελος Κοτσιφάκης

Μου άρεσε που ο γεωργός όργωνε με το αλέτρι.
Γιώργος Παπαδάκης

Μου άρεσε το αλέτρι επειδή το τραβούσε το γαϊδουράκι,
η Τασία.

Αλεξάνδρα Ρετουνιώτη

Μου άρεσε πολύ το γαϊδουράκι που όργωνε. Δεν είχα δει
ποτέ ξανά να γίνεται αυτό.

Χάρης Παναγιώτου

Δ' τάξη
Οργώσαμε και σπείραμε το σιτάρι, περιμένοντας την

άνοιξη να ζυμώσουμε το δικό μας ψωμί. Περάσαμε όμορφα
και μακάρι να επαναληφθεί.

Ολίβια Μαρώπη

Την Παρασκευή 11/11/2016 οργώσαμε με την Τασία, μία
γλυκιά και συνεργάσιμη γαϊδουρίτσα το χωράφι του σχο-
λείου μας, όπως έκαναν τα παλιά χρόνια, αυτό μου άρεσε
πολύ

Κατερίνα Βυζηράκη 

Α' τάξη
Μου άρεσε που εί-

δαμε από κοντά διά-
φορα είδη σπόρων.

Κατσανικάκη
Σοφία

Μου άρεσε που οργώσαμε κι εμείς το χωραφάκι μας.
Φελεμέγκα Ελεονώρα

Μου άρεσαν τα εργαλεία που είδαμε για το όργωμα.
Liam Bird

Είδαμε από κοντά πώς γίνεται το όργωμα
Μαρκαντωνάκη Αλεξάνδρα

Μου άρεσε όταν μπήκαμε στο χωράφι μας και πιάσαμε
δουλειά όπως τα παλιά τα χρόνια.

Μαρκέτου Ιωάννα - Μαρία

Μετά το όργωμα και τη σπορά φάγαμε όλοι μαζί και χαϊ-
δέψαμε το γαϊδουράκι. 

Πηγουνάκη Ρεγγίνα

I liked the fact that all together participated to this proj-
ect.

Kingston Wallas

Γ' τάξη
Mου άρεσε πολύ που σέρναμε το αλέτρι, ήταν πολύ βαρύ.

Δασκαλάκης Γιώργος

Νιώθω χαρούμενος που βλέπω το σιτάρι να φυτρώνει και
περιμένω να φτιάξω ψωμί.

Μυλωνάκης Κων/νος

Μου άρεσε ο μπουφές της κυρίας Μαριάννας.
Παντελίδης Φώτης

Μου άρεσε που χάιδεψα την Τασία, ήταν τόσο καλή.
Ευτυχία Μπαρμπαλιά

Μου άρεσε που ταΐσαμε την Τασία για να την καλοπιά-
σουμε για να οργώσει το χωράφι.

Παντελάκη Ευαγγελία

Ε' τάξη
Την Παρασκευή 11/11/2016 οργώσαμε και σπείραμε το

χωράφι με το γαϊδουράκι όπως τα παλιά τα χρόνια. Χρει-
άστηκε πολλή ώρα για να οργώσουμε ένα μικρό χωράφι
και ήταν πολύ κουραστικό. Τουλάχιστον μετά που τελει-
ώσαμε το όργωμα δοκιμάσαμε παραδοσιακά κεράσματα.

Ελευθερία Μπολάκη

Την Παρασκευή πέρασα πολύ ωραία. Μου άρεσε που ορ-
γώσαμε το χωράφι με το γαϊδουράκι όπως τα παλιά χρόνια.
Μετά από το όργωμα η κα Μαριάννα είχε ετοιμάσει έναν
μπουφέ που είχε ντομάτες, ελιές, ψωμάκι, φιστίκια, τσικου-
διά και παξιμάδια. That was a really new and interesting
experience for me.

Darick Fisher

Είδαμε πώς γίνεται το ψωμί και ρίξαμε πολλά σποράκια σε
συνεργασία με την γαϊδουρίτσα Τασία που έσερνε το αλέ-
τρι.

Ειρήνη Κανατάκη

Την Παρασκευή 11/11/2016 οργώσαμε με την γαϊδουρί-
τσα, την Τασία και περάσαμε τέλεια, θέλω να το κάνουμε
ξανά.

Ζωή Νόκερ

We ploughed the earth and planted the seeds. A mar-
velous experience as it makes me feel like a farm girl.

Kaylee Bird

Ετοιμάζοντας τη γαϊδουρίτσα να σύρει το αλέτρι. Η πρώτη αυλακιά έγινε. Τα πρωτάκια σπέρνουν.

Τα δευτεράκια πιάνουν το αλέτρι. Ευαγγελία Παντελάκη (Γ' τάξη)
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Τι θα επιθυμούσε ένα μέσο Ελληνόπουλο για
δώρο αυτές τις γιορτές; Μια παιχνιδομηχανή, ένα
βιντεοπαιχνίδι με εντυπωσιακά γραφικά, ένα...
φωτόσπαθο; Η τεχνολογία έχει αλλάξει κατά πολύ
την ψυχαγωγία μικρών και μεγάλων, όμως οι ει-
κόνες από το παρελθόν δείχνουν ότι χάνεται μια
εποχή πιο ρομαντική και αυθόρμητη. 

λόγος για τις φωτογραφίες που κάνουν τις τελευταίες ημέ-
ρες τον γύρο του Διαδικτύου. Ο δημιουργός του άλμπουμ, ονό-
ματι Νίκος, παραθέτει εντυπωσιακό υλικό από παλιά παιχνίδια
των Ελληνόπουλων και σχολιάζει: 

«Φτου καπρό.... 
αφιερωμένο στα σημερινά βλαστάρια μας που τα έχουν όλα

υποταγμένα στη θέλησή τους, πατώντας κουμπιά... Αφιερωμένο
επίσης στη θρυλική και ταλαιπωρημένη γενιά μου, αλλά και σε
παλαιότερες γενιές που έπαιξαν βόλους, κρυφτό, μακριά γαϊ-
δούρα, μπάλα, κουτσό, σχοινάκι και άλλα παίζοντας στις αλάνες,
και που κυλίστηκαν στη λάσπη και στο χώμα όντας ευτυχισμέ-
νοι...». 



εκτίμησης στα όρια περίπου αλληλοθαυμασμού, ξεκινά μάλ-
λον απο τη μητέρα του γνωστή στο Αμάρι με το χαϊδευτικό
“Ερηνάκι”.

Ο Βενιέρης ένας λόγιος με πλούσια διαδρομή στην προ-
άσπιση της δικαιοσύνης είδε αμέσως στον νεαρό επιστήμονα,
εκτός την ευγένεια, πνευματικά χαρίσματα υψηλού επιπέδου.

Αυτό το διάστημα ο υποφαινόμενος, εγγονός της αδελφής
του Κυριακούλας Γ. Μαρκαντώνη, επισκεπτόταν τον σεβαστό
θείο και αρωγό των σπουδών του, όσο φοιτούσε στο Ε.Κ.Π.Α.,
για να εκφράσει ευγνωμοσύνη και να διδαχτεί από τη σοφία
του. Γοητευόταν από τη λευκή κατάλευκη παρουσία, το πανέ-
ξυπνο γαλάζιο βλέμμα, τον πειθαρχημένο λόγο, τη σωκρατική
μέθοδο των ερωτήσεων που προξενούσαν δέος στον άπειρο
φοιτητή.

Σ’ τούτη τη συγκυρία της δεκαετίας 1950 ο Πρεβελάκης τύ-
πωνε την τριλογία του “Κρητικού” με υπότιτλους: “Το Δέντρο,
η Πολιτεία, η πρώτη Λευτεριά”, αναπτύσσοντας οράματα και
παθήματα της Κρήτης μέσα από την ιστορία και τον μύθο.
Μνήμες ηθών και πράξεων, ονόματα ιστορικά και τόποι γνώ-
ριμοι, πρόσωπα της αμαριώτικης κοινωνίας υπαρκτά και ανα-
πλασμένα παρελαύνουν στις σελίδες του. Ένα έργο που ο
Πρεβελάκης έσπευδε να ταχυδρομήσει τόμο - τόμο στον κα-
ταξιωμένο φίλο του, όπως έπραττε με κάθε νέο του έργο. Σε
κάποιον από τους τόμους πρόσεξα την αφιέρωση - έκφραση
υψηλής εκτίμησης και ευγνωμοσύνης του συγγραφέα με ότι η
αφιέρωση μπορεί να σημαίνει για τη σχέση των δύο ανδρών.
Αντίστοιχα τα αισθήματα τιμής προς τον αποστολέα ανακοι-
νώνονταν με ευφροσύνη από τον ίδιο τον παραλήπτη στους
φιλοξενούμενους της εξοχικής έπαυλης όπου συνοικούσε με
τα ανίψια του Άννα και Νίκο Βιδάκη. Ο Πρεβελάκης λειτουρ-
γούσε ως ο υψηλός συγγενής και το αγαπημένο πρόσωπο των
Βενιέρηδων και των Βουλγάρηδων, όπως λεγότανε αλλά και
της οικογένειας Γ. Μαρκαντώνη. Η συχνότητα και διάρκεια
των επισκέψεων Πρεβελάκη όπως και οι σχέσεις του με επώ-
νυμους και ανώνυμους της “πρωτεύουσας” και βέβαια της πε-
ριοχής δεν έχουν καταγραφεί. Το γεγονός ότι η μητέρα του
έμενε αρκετό καιρό στο Αμάρι σημαίνει τακτική επικοινωνία

όχι μονάχα του Παντελή, αλλά και των τριών αδελφών του.
Εδώ πιστοποιείται μόνο η σχέση του με τον μακαριστό πατέρα
μου Κωνσταντίνο Γ. Μαρκαντώνη απ’ όπου το ακόλουθο πε-
ριστατικό: «Κάποτε ήλθε στο χωριό (Ελένες) από το Νευς
Αμάρι καβάλα στο άλογό του Νικολή Γεργουλάκη αδελφού
της μητέρας μου και του Βενιέρη. Ντυμένος της μόδας, σπορ
κουστούμι χωρίς την (καθιερωμένη) γραβάτα. Τα πλούσια
μαύρα μαλλιά πλαισίωναν μια μορφή αριστοκράτη». Παρά
ταύτα αγαπούσε με πάθος τους απλούς ανθρώπους αλλά και
τις παραδόσεις και τα ήθη αυτής της επαρχίας. Το γεγονός
αυτό αποτυπώνεται με πολλούς τρόπους στην προαναφερό-
μενη τριλογία αλλά και στο ξακουσμένο «Χρονικό μιας Πολι-
τείας» γραμμένο το 1937 δηλαδή πριν τα τριάντα χρόνια του.

Γνώρισα τον Π. Πρεβελάκη στο Ρέθυμνο, το φθινόπωρο
1975. Είχε έρθει μάλλον για το ανέβασμα από την τοπική θε-
ατρική ομάδα έργου του με θέμα «Το χέρι του σκοτωμένου».
Φιλοξενήθηκε στο παλαιό “Ξενία”, πριν τα πολυτελή ξενοδο-
χεία μεταμορφώσουν την πόλη. Τον χαιρέτησα νιώθοντας
κάπως άβολα ως άγνωστος. Τα βλέμματα συναντήθηκαν και
αμέσως λύνοντας τη σιωπή και την αμηχανία μου λέγει με
πολλή οικειότητα, «μοιάζεις ακριβώς στη μάνα σου»! Προφα-
νώς ανακάλεσε το Αμάρι της νεότητας και αναστροφής του
με πρόσωπα αγαπημένα και αλησμόνητα. Η ατμόσφαιρα ελά-
φρυνε ώστε μπόρεσα με άνεση να παρατηρήσω το ωραίο πα-
ράστημα και τη σοβαρή μορφή του.

Δέκα χρόνια αργότερα το Πανεπιστήμιο Κρήτης απονέμει
στον Πρεβελάκη τον τίτλο επίτιμου διδάκτορα. Στην πρωτο-
φανή συρροή στο Ωδείο θα ανταποκριθεί με συγκίνηση με-
γάλη χωρίς ωστόσο η κλονισμένη υγεία του να επιτρέπει την
προσωπική επαφή με τον κόσμο. Νωρίτερα η Ακαδημία Αθη-
νών τον είχε εκλέξει μέλος της, ενώ στις 20 Σεπτέμβρη 1981
η Ορθόδοξος Ακαδημία Κρήτης ύστερα από πρόταση του
Προέδρου, μακαριστού Μητροπολίτου Ειρηναίου Γαλανάκη
προς το Συμβούλιο τον ανακηρύσσει «εταίρο» του Ιδρύματος.
Μια διάκριση που αποδέχεται με χαρά αλλά και ως ευκαιρία
συχνότερων επισκέψεων στην Κρήτη και στο αγαπημένο του
Ρέθυμνο.

Είχα την εύνοια να εργάζομαι τότε στην Ορθόδοξο Ακαδη-
μία, με διετή απόσπαση και συγχρόνως το προνόμιο να συ-
ναντήσω ξανά τον ποιητή και για λίγο να συνεργαστώ.
Κυκλοφορούσε ο “νέος Ερωτόκριτος” από τα σημαντικά ποι-
ητικά έργα της ωριμότητάς του. Στο επίσημο δείπνο αφιερω-
μένο τιμής ένεκα ο Πρεβελάκης μίλησε κατασυγκινημένος, για
το Ίδρυμα και τη διεθνή αναγνώρισή του, για την Κρήτη και
τον Ερωτόκριτο ενθουσιάζοντας το πυκνό ακροατήριο. Συγ-
κράτησα τον παρακάτω δεκαπεντασύλλαβο από τον “νέο
Ερωτόκριτο” με το οποίο έκλεισε την εκπληκτική ομιλία του:
«Κρήτη καράβι σου ’χτισα κι’ έπιασα το τιμόνι και στη φουρ-
τούνα τό ’βγαλα να δούμε αν τη σηκώνει». Ακολούθησε
ζωηρό, παρατεταμένο χειροκρότημα. Εκείνο το βράδυ η Ακα-
δημία γιόρταζε μια από τις ευτυχισμένες στιγμές του μακρό-
χρονου βίου της. Αγκάλιαζε το μεγάλο τέκνο της Κρήτης
καθώς γινότανε και δικός της υψηλός συγγενής.

Σήμερα, 30 χρόνια από τον θάνατο πιστεύουμε ότι το Ρέθυ-
μνο έχει το χρέος να τιμήσει καθώς πρέπει το μεγάλο συγ-
γραφέα και επιστήμονα Πρεβελάκη, τον δικό της άνθρωπο
στην ιδιαίτερη πατρίδα του. Μετά από τη λαμπρή - μακρά εορ-
ταστική περίοδο 150 χρόνων της Αρκαδικής, αυτοπροαίρετης,
θυσίας η πόλη του και για λογαριασμό της Κρήτης είναι ώρα
να εκφράσει οφειλόμενη ευγνωμοσύνη προς τον μεγάλο από-
γονο του δοξασμένου ήρωα του Αρκαδιού.

πολιτισμός14 ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ
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Μύθος που αναβιώνει ο Παντελής Πρεβελάκης (1909 - 1986) δίπλα στον Ν. Καζαντζάκη και
ανάμεσα στους μεγάλους του έντεχνου νεοελληνικού λόγου, τιμά από θέση υπεροχής την επι-
στήμη του, τη γλώσσα και το Ρέθυμνο! Η παρακάτω σύντομη αναφορά δεν στοχεύει κορυφές
δυσπρόσιτες όπου αυτός αναρριχήθηκε ούτε αναλύσεις των έργων του. Δεν αναφέρεται στον
ποιητή Πρεβελάκη ή τον δημιουργό του “Χρονικού μιας Πολιτείας”. Επιχειρεί απλά να ανα-
σύρει από τον χώρο των αναμνήσεων φέρνοντας στο φως, εκλεκτικές συγγένειες, πρόσωπα και
τόπους ειδικού βάρους και αξίας διαχρονικής.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Κ. ΜΑΡΚΑΝΤΩΝΗΣ

ΕΚΛΕΚΤΙΚΕΣ ΣΥΓΓΕΝΕΙΕΣ

Παντελής ΠρεβελάκηςΠαντελής Πρεβελάκης

Τιμά ιδιαίτερα τον Πρεβελάκη

ότι δεν ακολούθησε ποτέ

τους συρμούς της εποχής

και δεν κατέβαλε φόρο κανένα

στη μόδα της ακατάληπτης

και ασυνάρτητης νεοτερικής έκφρασης.

Στυλιανός Αλεξίου

οο

Νίκος
Καζαντζάκης και

Παντελής
Πρεβελάκης.

Πρεβελάκης, γόνος ιστορικής οικογένειας θα μπορούσε να
καυχηθεί για τους προγόνους του, για όσες δέχθηκε επιρ-
ροές από το στενό και ευρύτερο οικογενειακό περιβάλλον
αλλά και άσκησε εμπνέοντας ευρύτερους κύκλους σήμερα.
Εμπνεόμενος ο ίδιος από ήρωες καθώς ο Πρεβελάκης του
Αρκαδιού που έπεσε στο μετερίζι του (8 Νοέμβρη 1866)
όταν, οι Τούρκοι ρέμπελοι και ταχτικοί έξωναν κατά χιλιάδες
το φοβερό Μοναστήρι, έχτισε το δικό του κάστρο! Άλλος
ήταν ο παπα-Νικολής ο Βούλγαρης που η μνήμη και η φήμη
του έφτασε στον Πρεβελάκη από τη μητέρα του Ειρήνη.
Πρόκειται για τον θρυλικό οπλαρχηγό Αμαρίου στην αναφε-
ρόμενη περίοδο.

Η αγάπη του Παντελή Πρεβελάκη για το Νευς Αμάρι και η
αναστροφή στη νεότητά του με ανθρώπους και γεγονότα
της περιοχής ιχνηλατούνται προπαντός στο φάσμα προσω-
πικής γνώσης και βιωματικής εμπειρίας του γράφοντα.

Πηγή των πληροφοριών του ο Γεώργιος Βενιέρης δικηγό-
ρος στην Αλεξάνδρεια της Αιγύπτου με αναγνωρισμένη συμ-
βολή στην πρόοδο της κοινότητας και γνώριμος του
Κωνσταντίνου Καβάφη. Η επαφή με τον Πρεβελάκη που θα
εξελιχθεί σε ακριβοδίκαιη φιλία με αισθήματα αμοιβαίας



ττ
ΜΑΡΙΝΑ ΛΥΚΟΥΔΗ - ΣΗΜΑΝΤΗΡΑΚΗ

ο Νόμπελ Λογοτεχνίας για το 2016 απενεμήθη
από τη Σουηδική Ακαδημία σε ένα ροκ σταρ,
στον 75χρονο Μπομπ Ντίλαν, προκαλώντας
θύελλα αντιδράσεων.

Μέσα σε λίγες ώρες το διαδίκτυο είχε χωριστεί σε δύο στρατό-
πεδα, με τους θαυμαστές του Ντίλαν να μη μπορούν να συγκρατή-
σουν τον ενθουσιασμό τους και τους επικριτές να υποστηρίζουν ότι
αδικήθηκαν πολλοί πραγματικοί συγγραφείς, για να μην αναφέ-
ρουμε άλλους ποιητές της μουσικής, όπως ο Λέοναρντ Κοέν, που
μας άφησε πρόσφατα.

Ενα σκληρό και ειρωνικό άρθρο για το γεγονός φιλοξένησε η βρε-
τανική εφημερίδα “Telegraph” με την υπογραφή του Tim Stanley:

«Στον Μπομπ Ντίλαν απενεμήθη το βραβείο Λογοτεχνίας. Γιατί όχι;
Αν η Ακαδημία μπορεί να δώσει βραβείο Ειρήνης στον Χένρι Κίσιγ-
κερ, τότε μπορεί να δώσει βραβείο Λογοτεχνίας σε ένα άνθρωπο
που δεν έχει γράψει ποτέ του Λογοτεχνία. Ο καθένας μπορεί να
γιορτάζει τον θάνατο της ποιότητας…».

Πάντως τον 75χρονο μουσικό, συνθέτη, σεναριογράφο και εικα-
στικό έσπευσαν να υποστηρίξουν πολλές προσωπικότητες από τον
χώρο του βιβλίου, μεταξύ των οποίων και ο Σαλμάν Ρούσντι, ο
οποίος τον χαρακτήρισε «ιδιοφυή συνεχιστή της παράδοσης των
τροβαδούρων». 

Ο 82χρονος Λέοναρντ Κοέν δεν θα μπορούσε να μείνει αμέτοχος
στο Νόμπελ Λογοτεχνίας που απενεμήθη στον καρδιακό του φίλο.
Όταν δημοσιογράφοι του ζήτησαν να τοποθετηθεί πάνω στην απο-
νομή του Νόμπελ, είπε:

«Είναι σαν να καρφιτσώνεις ένα παράσημο στην κορυφή του Έβε-
ρεστ, επειδή είναι το ψηλότερο όρος στον κόσμο».

Περίπου σ’ αυτές τις γραμμές κινήθηκε η πρώτη αποτίμηση διε-
θνώς: για τους μεν, είναι παρατραβηγμένη και άστοχη απόπειρα δι-
εύρυνσης του Νόμπελ Λογοτεχνίας -που επί πλέον στερεί από
κάποιον λιγότερο γνωστό συγγραφέα τη δυνατότητα πρόσβασης
στο διεθνές κοινό. Για τους δε, η Σουηδική Ακαδημία σωστά απο-
φάσισε να υπενθυμίσει ότι τα “άνθη” της Λογοτεχνίας ανθίζουν παν-
τού και παίρνουν απροσδόκητες μορφές.

Οι ανά τον κόσμο υποστηρικτές του είναι πάρα πολλοί. Γι’ αυτούς
ο Ντίλαν είναι ένας Κέρουακ, που μπορεί να τραγουδήσει. Είναι ένας
Μπάροουζ που έβαλε στη μουσική τη μεγάλη παρέλαση της γενιάς
των μπίτνικ με τα άγρια πάρτι και τα γυμνά γεύματά τους. Είναι αυτό
που είπε ο Άλεν Γκίνσμπεργκ περιγράφοντας το σοκ που υπέστη ,
όταν άκουσε για πρώτη φορά το “A Hard Rain’s A- Gonna Fall”, το
1963 (Μια άγρια βροχή θα πέσει) - τραγούδι διαμαρτυρίας που κυο-
φορήθηκε στο κλίμα του φόβου του πυρηνικού πολέμου, όταν Ηνω-
μένες Πολιτείες και Σοβιετική Ένωση έριζαν για την Κούβα.

Είναι αλήθεια πως ο Ντίλαν συνέδεσε άρρηκτα το όνομά του με
πολιτικές κινητοποιήσεις και ξεσηκωμούς, με προδοσίες και σκάν-
δαλα, με ορισμένες από τις πιο κρίσιμες στιγμές της σύγχρονης ιστο-
ρίας. Κι ακόμη αληθεύει ότι ο Ντίλαν σχετίστηκε φιλικά με κάποιους
από τους σημαντικότερους καλλιτέχνες των τελευταίων πενήντα
χρόνων, με τη Τζόαν Μπαέζ, τον Άλεν Γκίνσμπεργκ, τον Μάικλ Μα-
κλιούρ. Τέλος, κανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει τη δύναμη των
στίχων του και τη μαγεία της μουσικής του. Ωστόσο, αυτό που τον
χαρακτηρίζει πάνω από όλα είναι η ίδια η προσωπικότητά του. Είναι
η αύρα και η γοητεία που πηγάζει μέσα από τις αποφάσεις του, μέσα
από τον τρόπο ζωής του, μέσα από το πώς αντιμετωπίζει τον κόσμο
που τον περιβάλλει. Η φωνή του είναι η φωνή της εποχής του. Είναι
όλες εκείνες οι στιγμές της αναζήτησης ενός άλλου τρόπου ζωής,
διαφορετικού, ελεύθερου, όπως εκφράζεται στο τραγούδι του
Blowin’ in the Wind - Πνέοντας στον Άνεμο, που θεωρήθηκε σύμ-
βολο του αγώνα για τα πολιτικά δικαιώματα (1962).

Σαν πόσες να ’ναι οι δημοσιές που πρέπει να διαβεί κανείς για να
τον πούνε άντρα;/ Και πόσες να ’ν’ οι θάλασσες που τ’ άσπρο περι-
στέρι θα περάσει/ Στην αμμουδιά πριν ξαποστάσει;/ Σαν πόσες να
’ναι οι φορές που θα βροντήσει το κανόνι/ Πριν να το διώξουν απ’
τη γη για πάντα; Η απάντηση, φίλε, πλανιέται στον άνεμο. Η απάν-
τηση πλανιέται στον αέρα.

Πόσες φορές πρέπει κανείς να ρίξει τη ματιά ψηλά/ Λίγο ουρανό
για να αντικρύσει;/ Και να ’χει πόσα πρέπει αυτιά για να γροικήσει
του ανθρώπου το λυγμό;/ Ε, και σαν πόσους θανάτους πρέπει να
μάθει για να νιώσει/Πως σαν πολλοί είναι οι άνθρωποι που έχουνε
χαθεί;/Η απάντηση, φίλε, πλανιέται στον άνεμο. Η απάντηση πλα-
νιέται στον αέρα

Γεννημένος τον Μάιο του 1941 στη Μινεσότα, ο Ρόμπερτ Άλεν Τσί-
μερμαν άλλαξε το εβραϊκό όνομά του σε Μπομπ Ντίλαν στην αρχή
της καριέρας του. Σε ηλικία 20 χρόνων είχε ήδη καταφέρει να κερ-
δίσει τις εντυπώσεις στα κλαμπ του Γκρίνουιτς Βίλατζ, όπου σύχναζε
και τραγουδούσε παρέα με δημοφιλείς τραγουδιστές της φολκ. Ήδη
από τη δεκαετία του ’60 τα τραγούδια του απέκτησαν σαφώς πολι-
τικό περιεχόμενο. Όμως παρότι συνεργάστηκε με τους μεγαλύτε-
ρους μουσικούς της εποχής του, ποτέ δεν ανήκε πραγματικά σε μια
μπάντα, ένα κίνημα, ένα μουσικό είδος -ίσως επειδή δυσκολευόταν
να “στριμωχτεί” σε μια προκαθορισμένη ταυτότητα και προτιμούσε
να εφευρίσκει, ξανά και ξανά, τον εαυτό του και τη μουσική του.

«Αλλαζα τις ιδεολογίες σαν πουκάμισα, σαν παπούτσια, σαν τις
χορδές της κιθάρας μου» γράφει. «Ένιωθα ότι τα γεγονότα της επο-
χής, όλη αυτή η πολιτιστική ασυναρτησία, φυλάκιζαν την ψυχή μου,

μου προκαλούσαν ναυτία. Οι δολοφονίες ηγετών του κινήματος και
πολιτικών, τα οδοφράγματα, τα κατασταλτικά μέτρα της κυβέρνησης,
οι συμπλοκές ριζοσπαστών φοιτητών και διαδηλωτών με τους αστυ-
νομικούς και τα συνδικάτα, οι δρόμοι φλέγονταν, η οργή κόχλαζε…».

Ο Μπομπ Ντίλαν είναι η προσωποποίηση της αμερικανικής ροκ
σκηνής. Είναι η θρυλική μορφή μιας μοιραίας έμπνευσης για περισ-
σότερο από μισό αιώνα. Οταν, όμως, ανεβαίνει στη σκηνή με δερ-
μάτινη ζακέτα, ψηλοτάκουνες μπότες και ηλεκτρική κιθάρα, οι πιστοί
φολκ οπαδοί του τον αποδοκιμάζουν αποκαλώντας τον προδότη.

Το 1964 ο Ντίλαν γνώρισε τη Σάρα Λόουντς, τον ίδιο περίπου
καιρό που διέκοψε τις σχέσεις του με τη Τζόαν Μπαέζ και τον επό-
μενο χρόνο παντρεύτηκαν. Απόκτησαν μαζί τέσσερα παιδιά, ενώ υιο-
θέτησε και την κόρη της Σάρας από προηγούμενο γάμο. Ήρεμη,
χωρίς ψυχώσεις, χωρίς να μιλά και να ασχολείται με τη δημόσια ζωή
του άντρα της, η Σάρα ήταν μια αστείρευτη πηγή έμπνευσης και δη-
μιουργίας γι αυτόν, όπως διαπιστώνεται από τα υπέροχα ερωτικά
τραγούδια που έγραψε για εκείνη. Το Sad-eyed Lady of the Low-
lands (Κυρία με τα Θλιμμένα Μάτια από τα Πεδινά) είναι από τα πιο
χαρακτηριστικά:

Ποιος να νομίσει πως μπορεί να σε ξεπεράσει; / Με τη θωριά σου
καθώς το φως του ήλιου σβήνει/ μεσ’ στα μάτια σου, όπου το φεγ-
γαρόφωτο κολυμπάει/ και τα φθηνά τραγούδια σου και τους τσιγ-
γάνικους ύμνους/ ποιος να προσπαθήσει να σε εντυπωσιάσει;…/ Μα
ποιος πραγματικά επιθυμεί να σε φιλήσει;

Το 1965 αποτελεί ορόσημο για τον ίδιο και το έργο του. Η ροκ
μουσική αμφισβητεί διαρκώς το κατεστημένο , κοινωνικό και πολι-
τικό. Αλλά ο Ντίλαν κλείνοντας οριστικά την υπόθεση της «στρα-
τευμένης ποίησης» εξερευνά τις απόκρυφες δυνάμεις που
δονούνταν μέσα του. Όφειλε να σπάσει τους δεσμούς που τον κρα-
τούσαν δέσμιο στην καχυποψία, στην καθημερινότητα, στην κυ-
ριαρχία της μιζέριας και της έλλειψης αισθητικής στη ζωή και στην
τέχνη και αυτό το εκφράζει με ένα καταπληκτικό τραγούδι, το Mr
Tambourine Man.

Βρισκόμαστε στα τέλη της δεκαετίας του ’60, μια εποχή ασυμβί-
βαστη, άγρια και ελεύθερη. Οι νέοι πειραματίζονται με ψυχεδελικές
ουσίες. Η μουσική ακολουθεί τους ίδιους δρόμους (Ψυχεδέλεια). Ο
Ντίλαν αντιθέτως αποφασίζει να γυρίσει στις υπαίθριες ρίζες για να
κρατηθεί.

Το 1975 είναι μια δύσκολη περίοδος για τον γάμο του με τη Σάρα.
Στις αρχές της χρονιάς κυκλοφορεί το αριστουργηματικό  Blood on
the Tracks, εμπνευσμένο από την έγγαμη συμβίωση και τις δυσκο-
λίες της. Η χρονιά κλείνει με το Desire, το οποίο περιέχει το Sara, ένα
τραγούδι ύμνο στη γυναίκα του:

Σάρα, Σάρα/ Γλυκός παρθένος άγγελος, γλυκιά αγάπη της ζωής
μου/ Το ότι σ’ αγάπησα είναι το μόνο πράγμα που δεν θα μετανιώσω
ποτέ./ Σάρα, Σάρα /Λαμπερή νύφη με ένα βέλος και τόξο/ Μη μ’
αφήσεις ποτέ, μη φύγεις ποτέ.

Το 1978, μετά από μια περιοδεία, ο Ντίλαν ανακοίνωσε τη μετα-
στροφή του στον Χριστιανισμό, αποκηρύσσοντας τον Ιουδαϊσμό. Η
νέα πίστη του κορυφώθηκε με την κυκλοφορία του άλμπουμ “Slow

Train Coming”, μια τριλογία δίσκων, με την οποία ο Ντίλαν ψάχνει
να βρει την αρχή του παντός, το αργοκίνητο τρένο της δημιουργίας.
Ακολούθησαν τα “Saved” και “Shot of Love”, που αναφέρονται σε
θρησκευτικής υφής ζητήματα. Ο Ντίλαν άρχισε να ερμηνεύει απο-
κλειστικά και μόνο το νέο χριστιανικό υλικό του, εξαγριώνοντας πολ-
λούς από τους προοδευτικούς θαυμαστές του.

Το 1982 “αγκάλιασε” ξανά τον Ιουδαϊσμό ανακοινώνοντας δημό-
σια την πνευματική του αναγέννηση με ένα προσκύνημα στο Ισραήλ.

Το 1992 γιορτάζει τα 30 χρόνια επί σκηνής με καλεσμένους όλους
τους παλιούς του φίλους. Κάνει παγκόσμια περιοδεία.

Στην Ελλάδα -ήρθε τον Ιούνιο του1993, τον Μάιο του2010 και
τον Ιούνιο του 2014- έχει πολλούς “φαν”. Τα τραγούδια του κυκλο-
φορούν στα ελληνικά στον τόμο “Τραγούδια 1962 - 2001” (μτφ.
Γιώργος- Ίκαρος Μπαμπασάκης, Ιανός, 2006), ενώ θα κυκλοφορή-
σει και η εξαντλημένη αυτοβιογραφία του “Η ζωή μου” ( μτφ. Χίλντα
Παπαδημητρίου – Νίκη Προδρομίδου, Μεταίχμιο, 2005).

Το φετινό Νόμπελ Λογοτεχνίας είναι το μοναδικό που κατάφερε να
διχάσει τόσο πολύ. Πάντα γίνονταν συζητήσεις γύρω από το αν άξιζε
να πάρει το βραβείο ο τάδε ή ο δείνα, αλλά στην προκειμένη περί-
πτωση υπήρξε το “αδόκητον”. Οι “αιφνιδιασμένοι” το αποκάλεσαν
«άρρωστη νοσταλγία από γέρους χίπις» και ότι για πρώτη φορά στην
ιστορία των Νόμπελ Λογοτεχνίας, ο κόσμος δεν θα τρέξει στις βι-
βλιοθήκες, αλλά στις δισκοθήκες.

Βέβαια, ο Ντίλαν αποτελεί μια λεζάντα υπνωτική, ακαταμάχητη,
στα όρια του μύθου. Είναι η αιώνια έμπνευση ανάμεσα στους σκε-
πτικιστές. Είναι, αδιαμφισβήτητα, ένας κορυφαίος μουσικός, ένας
υψηλής κλάσεως τραγουδοποιός. Είναι, όμως, ένας μεγάλος λογο-
τέχνης; Ας αφήσουμε το ερώτημα να εκκρεμεί και ας κάνουμε τον
απολογισμό των διακρίσεών του.

Έχει τιμηθεί συνολικά με: 12 Grammy, 1 Oscar, 1 Golden Globe, 1
Pulitzer, 1 Nobel.

Απολογισμός της δουλειάς του:
Πάνω από 600 τραγούδια, 46 Άλμπουμ, 110 εκατομμύρια δίσκοι.
Χειμαρρώδης στιχουργός, μαέστρος του χάους, ασυμβίβαστος και

προκλητικός στην ολότητά του, αναστάτωσε -ακούσια- όσους δεν
πείστηκαν ότι του άξιζε μια τόσο μεγάλη διάκριση. Στη συνέχεια, η
σνομπ συμπεριφορά του απέναντι στη Σουηδική Ακαδημία, που τον
αναζητούσε για να του ανακοινώσει επίσημα το γεγονός της βρά-
βευσής του και αυτός κώφευε, μας προετοίμαζε για κάποια ενδεχό-
μενη έκπληξη, που δεν άργησε να έρθει. Ετσι σε λίγες μέρες στη
Στοκχόλμη, συγκεκριμένα στις 10 Δεκεμβρίου, ημέρα θανάτου του
Άλφρεντ Νόμπελ που έχει καθιερωθεί ως ημέρα  απονομής των
βραβείων,  δεν  θα παραστεί – το είπε. Έχει κάποια άλλη δέσμευση,
ασφαλώς κατ’ αυτόν ανώτερη από την τόσο τιμητική - και όχι μόνο
– διάκριση, καθώς το βραβείο συνοδεύεται από το χρηματικό ποσό
των 930.000 περίπου ευρώ. Τα χρήματα, όμως, θα τα πάρει.

Καλά να πάθει η Σουηδική Ακαδημία, σκέφτηκαν πολλοί αναλογι-
ζόμενοι πόσοι πραγματικά άξιζαν αυτή τη βράβευση και ποτέ δεν
την αξιώθηκαν. Χαιρεκακία;

BOB DYLAN

Ενας α ρόβλε τος Νο ελίσταςΕνας απρόβλεπτος Νομπελίστας
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σε σχέση με τα μέρη που έχουν μεγάλη ηλιο-
φάνεια. 

Ιστορικά στοιχεία 
Είναι μάλλον το ασπλήνιο του Διοσκουρίδη.

Οι αρχαίοι Έλληνες το χρησιμοποιούσαν για τις
διουρητικές και αποχρεμπτικές του ιδιότητες. 

Το σκορπίδι χρησιμοποιήθηκε εδώ και εκα-
τονταετίες για νοσήματα της κύστεως και γενι-
κότερα των ουροφόρων οδών. Επίσης κατά της
βλεννόρροιας και των πνευμονικών κατάρρων. 

Ήταν βραστάρι, ήταν λαϊκό φάρμακο για τους
ελώδεις πυρετούς με μεγαλοσπληνία. Δεν έκα-
ναν όμως το βραστάρι με το πόσιμο νερό απλά,
αλλά χρησιμοποιούσαν το νερό στο οποίο
έσβηναν οι σιδηρουργοί το πυρακτωμένο σί-
δερο. 

Οι λαϊκοί θεραπευτές ακόμη το χρησιμοποι-
ούσαν ως έμπλαστρο για να θεραπεύουν σπυ-
ριά του δέρματος, ιδιαίτερα για τη νεανική
ακμή. 

Στα Αγγλικά η ονομασία του βοτάνου είναι
spleenworts (σπληνοβότανο) γιατί θεωρούσαν
ότι ήταν χρήσιμη για της ασθένειες της σπλή-
νας. 

Στην Κρήτη είναι γνωστό βότανο εδώ και
πάρα πολλά χρόνια. Το ονομάζουμε σκροπιδό-
χορτο ή σκορπιδόχορτο. Το κάτω μέρος του
φύλλου που έχει το πορτοκαλί – κίτρινο χνούδι
το χρησιμοποιούσαν εξωτερικά σε πληγές θε-
ωρώντας ότι έτσι συντόμευαν το χρόνο επού-
λωσης. Το χρησιμοποιούσαν επίσης για τη
θεραπεία του κοσκινά (κακοήθεις δοθιήνες που
έβγαιναν στον αυχένα και άνοιγαν τρύπες που
θύμιζαν κόσκινο. Ηταν δυσθεράπευτα σπυριά
που μπορούσε να εξελιχθούν σε καρκίνο). 

Κύρια όμως το χρησιμοποιούσαν όπως και σή-
μερα ως λιθοτριπτικό για τις πέτρες σε νεφρούς
και χολή. Για την ιδιότητά του αυτή μάλιστα η
τοπική ονομασία του βοτάνου στη Ρόδο είναι
“Σπάκα πέτρα”. 

Ο Σίμπθορπ, γνωστός Άγγλος βοτανολόγος –
ιατρός του 18ου αιώνα, που επισκέφθηκε την
Κρήτη δύο τουλάχιστον φορές μελετώντας την
χλωρίδα του νησιού, το ονόμαζε χρυσόχορτο.
Η ποιότητα του βοτάνου στην Κρήτη είναι εξαι-
ρετική και οι θεραπευτικές του ιδιότητες απο-
τελεσματικές ιδιαίτερα σε συνταγές για τις
πέτρες στα νεφρά.

Συστατικά - Χαρακτήρας 
Τα φύλλα περιέχουν τανίνη και οργανικά

οξέα. Η γεύση του είναι πικρή. 

Ανθιση - Χρησιμοποιούμενα μέρη -
Συλλογή 

Για θεραπευτικούς σκοπούς χρησιμοποιείται
όλο το φυτό εκτός από τη ρίζα. Αυτή μάλιστα
είναι καλό όταν συλλέγουμε το φυτό να μην
την ξεριζώνουμε για να μπορέσει το φυτό να
αναπτυχθεί και πάλι. Τα νέα του φύλλα τα βγά-
ζει τον χειμώνα. Οι σπόροι ωριμάζουν Μάιο και

Ιούνιο. Το καλοκαίρι τα φύλλα περιτυλίγονται
γύρω από τον εαυτό τους. Συλλέγουμε όλο το
χρόνο, αλλά καλύτερη εποχή είναι Φλεβάρη και
Μάρτη.

Θεραπευτικές ιδιότητες και
ενδείξεις 

Δρα ως καταπραϋντικό, διουρητικό, αποχρεμ-
πτικό και εφιδρωτικό. Χρησιμοποιείται κατά των
νοσημάτων της κύστεως, των ουροφόρων
οδών και των νεφρών. Είναι πολύ καλό για την
αφαίρεση της πέτρας από τους νεφρούς. Γενι-
κότερα  δρα κατά της διάρροιας και είναι θε-
ραπευτικό της σπλήνας, των στηθικών
παθήσεων και του βήχα. Έχει ακόμη ανθελμιν-
θικές ιδιότητες (για τους σκώληκες των εντέ-
ρων). 

Το σιρόπι που παρασκευάζεται από το σκορ-
πίδι χρησιμοποιείται σαν φάρμακο κατά των
πνευμονικών παθήσεων αλλά είναι λιγότερο
αποτελεσματικό από το σιρόπι που παρασκευά-
ζεται από μια άλλη φτέρη, τον αδίαντο. 

Παρασκευή - Δοσολογία 
Παρασκευάζεται ως αφέψημα. Βράζουμε 6

γραμμάρια σε 1,5 φλιτζάνι νερό για 5-10 λεπτά.
Μία φορά την ημέρα. Αν θέλουμε μπορούμε να
το γλυκάνουμε με μέντα ή γλυκάνισο. 

Ενα αποτελεσματικό μείγμα για τις πέτρες στα
νεφρά γίνεται με σκορπίδι, δίανθο, πολύκομπο
(από 1 μέρος) και σπόρους πεντάνευρου (1,5
μέρος). Βράζουμε 27 γραμμ. από το μείγμα για
10 λεπτά σε 3 φλιτζάνια νερό το σουρώνουμε
και πίνουμε το μισό το πρωί και το υπόλοιπο το
βράδυ. Το ρόφημα αυτό το πίνουμε για μία
εβδομάδα. 

Προφυλάξεις 
Να μην ξεπερνούμε τη συνιστώμενη δοσολο-

γία.

Τα υποείδη Ceterach αν και χαρακτηρίζονται
από μια ποικίλη μορφολογία, έχουν ανατομική
και κυτταρολογική ομοιογένεια.

Φύονται σε Ευρώπη (στην κεντρική Ευρώπη
είναι προστατευόμενο φυτό), Μακρονησία, σε
όλη τη νοτιοδυτική Ασία, στα Ιμαλάια και στα
ξηρότερα μέρη του Βορρά, της Ανατολής και
της Νότιας Αφρικής. 

Στη χώρα μας το συναντούμε με τις κοινές
ονομασίες σκορπίδι, ασπλήνιο, σκορπιδόχορτο,
σκροπίδι, σκροπιδόχορτο, σκορπιδάτσι, σκοπη-
ροτήρι, χρυσόχορτο, αγριοσπάρτι. 

Το Ασπληνον το επιτοίχιον (Asplenium mura-
ria) κοινώς σκορπίδι, το Ασπληνον το τριχομα-
νές (Asplenium trichomanes) κοινώς πολυτρίχι,
το Ασπληνον το αδίαντον (Asplenium adian-
thum) κοινώς σκροπιδόχορτο, σκοπηροτήρι,
σκροπίδι ή μαύρο πολυτρίχι, έχουν τις ίδιες
ιδιότητες με το Κατέραχον το φαρμακευτικό. Το
μαύρο πολυτρίχι είναι ανθοκομικό φυτό και
καλλιεργείται μέσα σε γλάστρες και σε τοπο-
θεσίες του κήπου για το φύλλωμά του.

Το σκορπίδι είναι φυτό αρκετά διαδεδομένο
στις ρωγμές των βράχων και στις σχισμές πα-
λαιών τοίχων. Ευδοκιμεί σε πετρώδεις ή βρα-
χώδεις τοποθεσίες από τα χαμηλά μέχρι τα
υποαλπικά υψόμετρα. 

Είναι πολύχρονο, ποώδες, πολυετές, υδροχα-
ρές που σχηματίζει μικρές τούφες. Τα φύλλα
είναι σαν ελάσματα μακρουλά, στενά, βαθυ-
πράσινα στο πάνω μέρος και το μήκος τους συ-
νήθως κυμαίνεται από 5 ως 15 εκατοστά με
πτεροειδείς λοβούς (χωρίζονται σε 9 - 12 ημι-
κυκλικά μέρη), που φέρουν στην κάτω επιφά-
νεια ένα πυκνό πίλημα (συμπύκνωμα) από
λέπια, ανοικτού καστανού χρώματος. Η ρίζα
είναι ρηχή και φτάνει σε βάθος το πολύ 30 εκα-
τοστών. 

Οι σπόροι του φυτού είναι σχεδόν αόρατοι.
Βρίσκονται στα φύλλα μέσα σε μικροσκοπικούς
ελαστικούς σάκους, στρογγυλού σχήματος οι
οποίοι κάποια στιγμή σκάνε σκορπίζοντας τους
σπόρους ολόγυρα και το φυτό πολλαπλασιά-
ζεται. 

Το σκορπίδι προτιμά τους τοίχους που βλέ-
πουν βόρεια. Είναι μία φτέρη που αντέχει στα
θερμότερα κλίματα και η σκιά και το απάγκιο
δεν είναι απαραίτητη προϋπόθεση για να ανα-
πτυχθεί. Για να αντιμετωπίσει τον ήλιο το φυτό
στρέφει απέναντί του την κάτω επιφάνεια του
φύλλου που αντανακλά το φως, ενώ το μήκος
του δεν αναπτύσσεται πολύ διατηρώντας μικρή
επιφάνεια. Στα μέρη που δεν το βλέπει ο ήλιος
το μήκος του είναι 2 και 3 φορές μεγαλύτερο
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Επιμέλεια:

ΣΑΚΗΣ ΚΟΥΒΑΤΣΟΣ

info@herb.gr

ηη
Bιότοπος - περιγραφή

λατινική ονομασία του βοτάνου είναι CETERACH officinarum D.C.
(Κατέραχον το φαρμακευτικό). Συνώνυμό του είναι το Asplenium
ceterah (L). Ανήκει στην οικογένεια των Πολυποδιιδών. Το
Ceterach (το οποίο περιλαμβάνει μία ομάδα με 10 περίπου υπο-
είδη) είναι είδος του γένους Asplenium το οποίο περιλαμβάνει συ-
νολικά περίπου 720 είδη (Kramer και Viane 1990). 

Y.Γ:   Όλα τα προηγούμενα άρθρα της στήλης μπορούμε να τα βρούμε στη διεύθυνση www.herb.gr. 
Επίσης αν κάποιος φίλος αναγνώστης γνωρίζει  οποιαδήποτε  θεραπευτική ιδιότητα βοτάνου του τόπου μας που δεν είναι ευρέως γνωστή ή  έχει κάποιο ερώτημα μπορεί να
το απευθύνει στην ηλεκτρονική διεύθυνση skouvatsos11@gmail.com 

Σκορ ίδιΣκορπίδι


